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I.  INTRODUCIÓN E NOTAS METODOLÓXICAS 
 

 

 Un dos problemas máis graves, tanto do mercado de traballo galego como do 

estatal, é a temporalidade dos contratos laborais, coa correspondente falta de 

estabilidade de emprego dos traballadores e a conseguinte precariedade que isto 

aparella.  

 

Diversos acordos e plans mostran a preocupación da administración e dos 

axentes sociais por esta situacións. Así, o Acordo Interconfederal para a Negociación 

Colectiva do 30 de xaneiro do 2003, no seu capítulo V, aborda os problemas da 

contratación laboral coa finalidade de conseguir un emprego estable, e o Plan de Acción 

para o Emprego do Reino de España para o 2004 prevé a revisión do marco regulador 

para que os contratos indefinidos teñan máis atractivo para os empregadores, e disuadir 

do uso de contratos de duración determinada. Tamén inciden nestes temas o Acordo 

Interconfederal para a negociación colectiva subscrito en 2003 e prorrogado en 2004 e o 

acordo sobre competitividade, emprego estable e cohesión social, entre o goberno e as 

organizacións CEOE-CEPYME e CCOO e UGT. 

 

 Todos os acordos recoñecen expresamente como problema o alto nivel de 

temporalidade, comprometéndose os asinantes a analizar os elementos que inflúen na 

creación de emprego, na súa estabilidade e a utilización non xustificada da contratación 

temporal. 

 

Para o cumprimento dos anteditos acordos as administracións públicas deben 

adoptar políticas activas de emprego que permitan mellorar a antedita situación, sendo 

imprescindible para poder emprendelas de forma eficiente un coñecemento, o máis 

profundo posible, da realidade do mercado. Este é obxectivo do presente estudo, que 

pretende analizar os datos da contratación, e da temporalidade da nosa Comunidade 

Autónoma, poñendo en relación os traballadores ocupados cos contratados 

temporalmente. 

 

 As fontes de información son as bases de datos da Dirección Xeral de Formación 

e Colocación da Consellería de Traballo, utilizada para caracterizar os contratos, que é a 
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que serve de soporte á sección de contratos das oficinas de emprego, e a información 

facilitada pola Tesorería General de la Seguridad Social, co respecto a afiliacións,  

comprendendo o informe os seguintes apartados: 

 

 Análise da contratación temporal entre os anos 2000 e 2004. 

 

O período de análise céntrase nos cinco anos comprendidos entre 2000 e 

2004, ambos inclusive, período que consideramos axeitado para poder analizar 

datos de interese. Nalgún dos apartados (no que se analizan os tipos de contratos 

temporais) só é posible mostrar unha evolución de tres anos, debido aos diversos 

cambios metodolóxicos e normativos que fan imposible unha agrupación 

homoxénea con anos anteriores. 

 

Polo que respecta ao ámbito territorial, ademais dos datos da Comunidade 

Autónoma e das catro provincias, aparecen tamén os das comarcas que engloban 

ás sete grandes cidades de Galicia, polo significativas que resultan en atención ao 

volume contractual que recollen. 

 

É moi importante sinalar que cando falamos dos contratos indefinidos en 

cada un dos anos, estanse tendo en conta as conversións en indefinidos.  

 

En primeiro lugar preséntanse distribución da contratación segundo o tipo 

de contratos, para poder comparar os contratos temporais coa restante tipoloxía, 

profundando no estudo dos contratos temporais a tempo parcial (por sexo e idade). 

Centrámonos despois nos contratos temporais e na súa evolución en función dos 

distintos sectores e das variables sexo e idade (variables que parecen ser 

explicativas da conduta da contratación temporal), comparando tamén en función 

desta variables a contratación temporal coa total, para poder analizar o grao de 

temporalidade da mesma. Na análise sectorial, dentro do sector servizos, cando 

falamos doutros servizos facemos referencia ás seguintes actividades: a 

intermediación financeira, actividades inmobiliarias e de alugamento, servizos 

empresariais, administración pública, defensa e seguridade social obrigatoria, 

educación e actividades sanitarias e veterinarias, servizos sociais, outras 

actividades sociais e de servizos prestados á comunidade, servizos persoais, 
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fogares que empregan persoal doméstico e organismos extraterritoriais. Tamén se 

inclúen aqueles datos, escasos en número, dos que se descoñece o sector 

económico concreto ao que pertencen. 

 

Realízase tamén unha análise ocupacional, tendo en conta os noves 

grandes grupos da clasificación nacional de ocupacións.  

 

Por último vemos tamén a evolución dos distintos tipos de contratos 

temporais. 

 

Indicar tamén, como aspecto metodolóxico importante, que cando falamos 

de evolución, ademais de números absolutos utilizamos dúas taxas, variación 

interanual e variación media, que explicamos a continuación: 

 
- Variación interanual: É igual ao número de contrato do ano x menos as do ano 

anterior x-1, dividido polo número de contratos do x-1 e multiplicado por 100.  

É dicir, a variación entre os anos 2000 e 2001 obteríase do seguinte xeito1: 

 % Var. interanual  = 100
00

0001 ×−
O

OO  

Calculariamos o crecemento acadado nun ano con respecto ao ano anterior. 

 

- Variación media anual: Obtense da fórmula do interese composto. Se lle 

chamamos O2004 e O2000 ao número de contratos nos anos 2004 e 2000, 

respectivamente, podemos expresar a fórmula da variación media anual do xeito 

seguinte2:  

% VMA = 10014
2000

2004 ×⎟
⎠
⎞⎜

⎝
⎛ −O

O  

(a raíz é a que resulta de restarlle 1 ao número de anos dos que se pretende 

calcular a media, neste caso 5-1= 4, o que implica unha raíz cuarta) 

Obteriamos deste xeito o crecemento medio acadado nos cinco anos estudados. 

  
                                                 
1 Cando os datos referentes ao primeiro ano son iguais a cero, non podemos calcular a variación descrita, 
xa que o resultado da fórmula toma un valor fóra de rango. 
 
2 Cando os datos referentes ao primeiro ano da serie son igual a cero, non podemos calcular a variación 
descrita, xa que o resultado da fórmula toma un valor fóra de rango. 
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 Análise da contratación temporal no primeiro semestre do 2005 

 

Preténdese neste caso dispor dos datos máis actualizados posibles, que serían os 

do primeiro semestre do presente ano. Realízase a mesma análise que no apartado 

anterior pero referida ao período temporal citado e referenciada unicamente á 

Comunidade Autónoma e ás catro provincias. Hai que ter en conta que a contratatación 

ten períodos de estacionalidade, polo que estes datos non poden ser analizados nunha 

óptica de tendencia dos mesmos. 

 

 Taxas de rotación e ocupación temporal 

 

O obxecto da taxa de rotación é intentar mostrar a distribución da contratación 

entre os traballadores, e a porcentaxe da mesma nas actividades económicas, nun espazo 

territorial, . Á hora de empregar a mesma partiuse do coñecemento de que ao longo dun 

ano unha mesma persoa pode ter varios contratos temporais, que aparecen sumados no 

total de contratos dese ano. Repartindo o número de contratos entre o número de 

persoas obteriamos unha taxa de rotación, que nos explicaría a porcentaxe de contratos 

ocupados polas mesmas persoas.  

 

Taxa  = 100×−

emporaiscontratost
stemporaiscontratadoemporaiscontratost  

 

 As taxas de ocupación temporal calculadas neste informe elaboráronse a partir 

do cociente entre traballadores ocupados (incluídos traballadores autónomos) en alta na 

seguridade social a 31 de decembro do 2004 (media do mes), e traballadores contratados 

temporais acumulados do ano. 

 

Polo que respecta ao ámbito territorial, neste apartado analizaranse os datos de 

Galicia, das catro provincias e das 53 comarcas da nosa Comunidade Autónoma, co 

obxecto de poder establecer unha rápida comparativa entre a rotación e a temporalidade 

existente nos distintos espazos territoriais, agás as taxas por actividade económica, sexo 

e idade que se elaboraron para Galicia e provincias. 

 

4



II.  ANÁLISE DA CONTRATACIÓN TEMPORAL ENTRE OS ANOS 2000-2004 
 
 

1. GALICIA 
 
Evolución da contratación segundo a tipoloxía. Período 2000-04. Galicia. 
 
  Nº CONTRATOS Nº CONTRATOS 
  2000 2001 2002 2003 2004 
INDEFINIDO 33.872 29.647 24.812 25.723 25.540
CONVERS.INDEF. T. 
COMPLETO 10.303 24.301 21.500 22.349 24.815
INDEF. T. PARCIAL 6.658 6.002 5.735 5.725 5.693
CONVERS. INDEF. T. 
PARCIAL 605 356 5.665 6.442 8.197
TEMPORAL 467.873 467.736 462.747 488.815 493.861
TEMP. T. PARCIAL 110.634 118.377 130.069 141.688 156.674
PRÁCT./ FORMAC. 19.562 18.289 21.127 21.863 20.990
OUTROS3 38.138 39.752 37.363 31.067 30.253
TOTAL 687.645 704.460 709.018 743.672 766.023

 
 
 
 

  VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
INDEFINIDO -12,47 -16,31 3,67 -0,71 -6,82
CONVERS.INDEF. T. 
COMPLETO 135,86 -11,53 3,95 11,03 24,58
INDEF. T. PARCIAL -9,85 -4,45 -0,17 -0,56 -3,84
CONVERS. INDEF. T. 
PARCIAL -41,16 1491,29 13,72 27,24 91,86
TEMPORAL -0,03 -1,07 5,63 1,03 1,36
TEMP. T. PARCIAL 7 9,88 8,93 10,58 9,09
PRÁCT./ FORMAC. -6,51 15,52 3,48 -3,99 1,78
OUTROS 4,23 -6,01 -16,85 -2,62 -5,63
TOTAL 2,45 0,65 4,89 3,01 2,74

 
 

                                                 
3 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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Distribución porcentual da contratación segundo a 
tipoloxía. Ano 2004. Galicia
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo o sexo. Período 2000-04. 
Galicia. 
SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS 

A TEMPO PARCIAL 
VARIACIÓN 

INTERANUAL % 
V.M.

  2000 2001 2002 2003 2004 00-
01 

01-
02 

02-
03 

03-
04 

00-04 

HOME 40.929 41.694 45.157 47.610 54.650 1,87 8,31 5,43 14,79 7,50 
MULLER 69.705 76.683 84.912 94.078 102.024 10,01 10,73 10,79 8,45 9,99 
TOTAL  110.634 118.377 130.069 141.688 156.674 7,00 9,88 8,93 10,58 9,09 
 

 
 
Evolución da contratación temporal a tempo parcial segundo a idade. Período 2000-
04. Galicia. 
IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS 

A TEMPO PARCIAL 
VARIACIÓN 

INTERANUAL % 
V.M.

  2000 2001 2002 2003 2004 00-
01 

01-
02 

02-
03 

03-
04 

00-04 

25 E 
MENOS 54.525 56.549 60.589 65.306 67.523 3,71 7,14 7,79 3,39 5,49 
26 a 35 35.109 38.060 42.900 47.224 54.601 8,41 12,72 10,08 15,62 11,67 
36 a 45 14.499 16.190 17.736 19.022 22.655 11,66 9,55 7,25 19,10 11,80 
46 a 55 5.316 6.023 6.725 7.643 8.795 13,30 11,66 13,65 15,07 13,41 
56 e MAIS 1.185 1.555 2.119 2.493 3.100 31,22 36,27 17,65 24,35 27,18 
TOTAL  110.634 118.377 130.069 141.688 156.674 7,00 9,88 8,93 10,58 9,09 
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Contratación temporal a tempo parcial nos grupos de 
idade. Ano 2004
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Evolución da contratación segundo os sectores e subsectores económicos. Período 
2000-04. Galicia. 
SECTORES Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
PRIMARIO 14.555 14.247 14.584 15.151 16.061 -2,12 2,37 3,89 6,01 2,49 
Agricultura e 
Pesca 14.555 14.247 14.584 15.151 16.061 -2,12 2,37 3,89 6,01 2,49 
SECUNDARIO 106.234 95.772 93.374 86.222 82.912 -9,85 -2,50 -7,66 -3,84 -6,01 
Industria 105.695 95.201 92.759 85.559 82.176 -9,93 -2,57 -7,76 -3,95 -6,10 
Electricidade 539 571 615 663 736 5,94 7,71 7,80 11,01 8,10 
CONSTRUCIÓN 80.310 84.445 83.861 89.447 89.348 5,15 -0,69 6,66 -0,11 2,70 
Construción 80.310 84.445 83.861 89.447 89.348 5,15 -0,69 6,66 -0,11 2,70 
SERVIZOS 435.108 449.690 459.487 492.613 513.457 3,35 2,18 7,21 4,23 4,23 
Comercio e 
hostalaría 107.298 109.915 120.025 130.387 137.533 2,44 9,20 8,63 5,48 6,40 
Transporte e 
comunicacións 60.947 69.698 61.773 62.937 59.135 14,36 

-
11,37 1,88 -6,04 -0,75 

Outros Servizos 266.863 270.077 277.689 299.289 316.789 1,20 2,82 7,78 5,85 4,38 
TOTAL  636.207 644.154 651.306 683.433 701.778 1,25 1,11 4,93 2,68 2,48 
 

Comparativa entre a contratación total e a temporal. 
Sector secundario. Galicia
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Comparativa entre a contratación total e a temporal. 
Construción. Galicia
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Comparativa entre a contratación total e a temporal. 
Sector servizos. Galicia
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Evolución da contratación temporal segundo o sexo. Período 2000-04. Galicia. 
SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN 

INTERANUAL % 
V.M.

  2000 2001 2002 2003 2004 00-
01 

01-02 02-
03 

03-
04 

00-04 

HOME 373.849 376.273 365.652 372.775 377.676 0,65 -2,82 1,95 1,31 0,25 
MULLER 262.358 267.881 285.654 310.658 324.102 2,11 6,63 8,75 4,33 5,43 
TOTAL  636.207 644.154 651.306 683.433 701.778 1,25 1,11 4,93 2,68 2,48 

Comparativa entre a contratación total e a temporal en 
función do sexo. Galicia
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Evolución da contratación temporal  segundo a idade. Período 2000-04. Galicia. 
IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN 

INTERANUAL % 
V.M.

  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-
03 

03-04 00-04 

25 E 
MENOS 245.417 244.256 241.417 246.971 245.614 -0,47 -1,16 2,30 -0,55 0,02 
26 a 35 213.648 216.069 222.871 235.480 249.541 1,13 3,15 5,66 5,97 3,96 
36 a 45 113.599 116.733 117.700 124.366 127.203 2,76 0,83 5,66 2,28 2,87 
46 a 55 49.977 52.485 53.691 60.179 61.700 5,02 2,30 12,08 2,53 5,41 
56 e MAIS 13.566 14.611 15.627 16.437 17.720 7,70 6,95 5,18 7,81 6,91 
TOTAL  636.207 644.154 651.306 683.433 701.778 1,25 1,11 4,93 2,68 2,48 
 

 

Contratación temporal nos grupos de idade. Ano 2004
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Evolución da contratación temporal  por grandes grupos de ocupación. Período 2000-
04. Galicia. 
 Nº CONTRATOS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
Dirección de 
empresas 836 868 1.071 979 983 3,83 23,39 -8,59 0,41 4,13 
Técnicos, científicos.. 55.457 60.287 62.636 67.575 62.455 8,71 3,90 7,89 -7,58 3,02 
Técnicos e 
profesionais de apoio 38.716 38.352 42.944 45.833 47.023 -0,94 11,97 6,73 2,60 4,98 
Empregados 
administrativos 47.489 51.172 52.712 57.204 60.189 7,76 3,01 8,52 5,22 6,10 
Traballadores de  
servizos de 
restauración, 
persoais, protección e 
vendedores de 
comercio 109.321 110.091 123.042 134.052 145.443 0,70 11,76 8,95 8,50 7,40 
Traballadores 
agricultura e pesca 8.104 7.332 8.026 8.781 9.309 -9,53 9,47 9,41 6,01 3,53 
Artesáns/traballadores 
cualificados industria 
manufactureira, 
construción e minería 103.611 102.147 103.016 102.866 110.559 -1,41 0,85 -0,15 7,48 1,64 
Operadores 
instalacións e 
maquinaria 75.585 81.898 71.847 72.455 63.398 8,35 -12,27 0,85 -12,50 -4,30 
Traballadores non 
cualificados 197.088 192.007 186.012 193.688 202.419 -2,58 -3,12 4,13 4,51 0,67 
TOTAL  636.207 644.154 651.306 683.433 701.778 1,25 1,11 4,93 2,68 2,48 
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EVOLUCIÓN DE LA CONTRATACION EN GRANDES GRUPOS DE OCUPACIÓN
GALICIA
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Evolución da contratación temporal  por tipo de contrato. Período 2000-04. Galicia. 
 Nº CONTRATOS VARIACIÓN 

INTERANUAL % 
V.M. 

  2002 2003 2004 02-03 03-04 00-04 
Temporais a tempo parcial 130.069 141.688 156.674 8,93 10,58 9,75 
Prácticas/Formación 21.127 21.863 20.990 3,48 -3,99 -0,32 
Outros45 37.363 31.067 30.253 -16,85 -2,62 -10,02 
Substitución por maternidade, 
adopción, acollemento 51.965 58.716 56.439 12,99 -3,88 4,22 
Eventual por circunstancias da 
produción 193.608 199.239 212.192 2,91 6,50 4,69 
Obra o servizo determinado 212.199 218.895 217.761 3,16 -0,52 1,30 
Contrato de inserción 4.549 11.517 6.984 153,18 -39,36 23,91 
Temporal para traballadores 
minusválidos 426 448 485 5,16 8,26 6,70 
TOTAL  651.306 683.433 701.778 4,93 2,68 3,80 
 

 

Distribución porcentual da contratación temporal. 
Galicia. Ano 2004
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4 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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2. A CORUÑA 
 
Evolución da contratación segundo a tipoloxía. Período 2000-04. A Coruña. 
 Nº CONTRATOS  VARIACIÓN INTERANUAL %   
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-

04 
00-04 

INDEFINIDO 14.183 11.768 9.564 10.761 10.098 -17,03 -18,73 12,52 -6,16 -8,14 
CONVERS.INDEF. 
T. COMPLETO 4.216 11.218 8.883 9.213 10.698 166,08 -20,81 3,71 16,12 26,21 
INDEF. T. 
PARCIAL 3.231 2.789 2.390 2.351 2.193 -13,68 -14,31 -1,63 -6,72 -9,23 
CONVERS. 
INDEF. T. 
PARCIAL 32 0 2.981 3.559 5.275 -100,00 - 19,39 48,22 258,32 
TEMPORAL 188.519 190.797 193.943 207.982 212.494 1,21 1,65 7,24 2,17 3,04 
TEMP. T. 
PARCIAL 54.134 59.057 65.752 75.095 80.034 9,09 11,34 14,21 6,58 10,27 
PRÁCT./ 
FORMAC. 7.987 7.499 8.360 8.930 8.527 -6,11 11,48 6,82 -4,51 1,65 
OUTROS6 7.969 8.989 7.162 5.771 6.018 12,80 -20,32 -19,42 4,28 -6,78 
TOTAL 280.271 292.117 299.035 323.662 335.337 4,23 2,37 8,24 3,61 4,59 
 
 

Distribución porcentual da contratación segundo a 
tipoloxía. Ano 2004. A Coruña
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo o sexo. Período 2000-04. 
A Coruña. 
SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS 

A TEMPO PARCIAL 
VARIACIÓN 

INTERANUAL % 
V.M.

  2000 2001 2002 2003 2004 00-
01 

01-
02 

02-
03 

03-
04 

00-04 

HOME 19.939 20.492 21.797 24.290 27.623 2,77 6,37 11,44 13,72 8,49 
MULLER 34.195 38.565 43.955 50.805 52.411 12,78 13,98 15,58 3,16 11,27 
TOTAL  54.134 59.057 65.752 75.095 80.034 9,09 11,34 14,21 6,58 10,27 
 

 
 

                                                 
6 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial segundo a idade. Período 2000-
04. A Coruña. 
IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS 

A TEMPO PARCIAL 
VARIACIÓN 

INTERANUAL % 
V.M.

  2000 2001 2002 2003 2004 00-
01 

01-
02 

02-
03 

03-
04 

00-04 

25 E MENOS 27.678 29.163 32.762 37.997 37.007 5,37 12,34 15,98 -2,61 7,53 
26 a 35 16.984 18.790 20.937 24.081 27.755 10,63 11,43 15,02 15,26 13,06 
36 a 45 6.561 7.591 8.098 8.547 10.219 15,70 6,68 5,54 19,56 11,71 
46 a 55 2.416 2.801 3.011 3.485 3.860 15,94 7,50 15,74 10,76 12,43 
56 e MAIS 495 712 944 985 1.193 43,84 32,58 4,34 21,12 24,60 
TOTAL  54.134 59.057 65.752 75.095 80.034 9,09 11,34 14,21 6,58 10,27 
 

Contratación temporal a tempo parcial nos grupos de 
idade. Ano 2004. A Coruña.
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Evolución da contratación segundo os sectores e subsectores económicos. Período 
2000-04. A Coruña. 
SECTORES Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN 

INTERANUAL % 
V.M.

  2000 2001 2002 2003 2004 00-
01 

01-
02 

02-
03 

03-
04 

00-04 

PRIMARIO 4.235 4.185 4.133 4.493 5.161 -1,18 -1,24 8,71 14,87 5,07 
Agricultura e 
Pesca 4.235 4.185 4.133 4.493 5.161 -1,18 -1,24 8,71 14,87 5,07 
SECUNDARIO 41.248 41.027 38.727 37.522 35.195 -0,54 -5,61 -3,11 -6,20 -3,89 
Industria 40.965 40.711 38.415 37.119 34.746 -0,62 -5,64 -3,37 -6,39 -4,03 
Electricidade 283 316 312 403 449 11,66 -1,27 29,17 11,41 12,23 
CONSTRUCIÓN 36.981 38.968 39.881 43.131 41.750 5,37 2,34 8,15 -3,20 3,08 
Construción 36.981 38.968 39.881 43.131 41.750 5,37 2,34 8,15 -3,20 3,08 
SERVIZOS 176.145 182.162 192.476 212.632 224.967 3,42 5,66 10,47 5,80 6,31 
Comercio e 
hostalaría 46.663 47.492 52.525 60.082 59.161 1,78 10,60 14,39 -1,53 6,11 
Transporte e 
comunicacións 17.922 21.095 19.077 19.504 19.001 17,70 -9,57 2,24 -2,58 1,47 
Outros Servizos 111.560 113.575 120.874 133.046 146.805 1,81 6,43 10,07 10,34 7,10 
TOTAL  258.609 266.342 275.217 297.778 307.073 2,99 3,33 8,20 3,12 4,39 
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Comparativa entre a contratación total e a temporal. 
Sector secundario. A Coruña
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Comparativa entre a contratación total e a temporal. 
Construción. A Coruña
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Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Sector servizos. A Coruña

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

2000 2001 2002 2003 2004

Contratos temporais
Contratos totais

 
 

Evolución da contratación segundo o sexo. Período 2000-04. A Coruña. 

 

SEXO Nº CONTRATOS VARIACIÓN 
INTERANUAL % 

V.M.

  2000 2001 2002 2003 2004 00-
01 

01-02 02-
03 

03-
04 

00-04 

HOME 151.777 154.300 152.273 159.328 163.050 1,66 -1,31 4,63 2,34 1,81 
MULLER 106.832 112.042 122.944 138.450 144.023 4,88 9,73 12,61 4,03 7,75 
TOTAL  258.609 266.342 275.217 297.778 307.073 2,99 3,33 8,20 3,12 4,39 
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Comparativa entre a contratación total e a temporal. A 
Coruña
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Evolución da contratación segundo a idade. Período 2000-04. A Coruña. 
IDADE Nº CONTRATOS VARIACIÓN INTERANUAL 

% 
V.M. 

  2000 2001 2002 2003 2004 00-
01 

01-
02 

02-03 03-04 00-04 

25 E MENOS 99.872 102.489 105.926 114.013 111.783 2,62 3,35 7,63 -1,96 2,86 
26 a 35 88.585 90.243 93.773 101.928 110.045 1,87 3,91 8,70 7,96 5,57 
36 a 45 44.116 46.120 47.363 50.034 52.638 4,54 2,70 5,64 5,20 4,51 
46 a 55 20.198 21.331 21.433 24.480 25.110 5,61 0,48 14,22 2,57 5,59 
56 e MAIS 5.838 6.159 6.722 7.323 7.497 5,50 9,14 8,94 2,38 6,45 
TOTAL  258.609 266.342 275.217 297.778 307.073 2,99 3,33 8,20 3,12 4,39 
 
 
 

Contratación temporal nos grupos de idade. Ano 2004. A 
Coruña
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Evolución da contratación temporal  por grandes grupos de ocupación. Período 2000-
04. A Coruña. 
 

 

 

 

 

EVOLUCI ÓN DE LA CONT RAT ACI ON EN GRANDES GRUPOS DE OCUPACI ÓN
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 Nº CONTRATOS VARIACIÓN INTERANUAL 
% 

V.M. 

  2000 2001 2002 2003 2004 00-
01 

01-
02 

02-03 03-
04 

00-04 

Dirección de 
empresas 473 487 617 526 510 2,96 26,69 -14,75 -3,04 1,90 
Técnicos, científicos.. 17.949 19.539 20.142 20.917 23.089 8,86 3,09 3,85 10,38 6,50 
Técnicos e 
profesionais de apoio 22.906 21.425 25.507 26.444 25.591 -6,47 19,05 3,67 -3,23 2,81 
Empregados 
administrativos 20.691 21.109 23.293 26.656 27.483 2,02 10,35 14,44 3,10 7,35 
Traballadores de  
servizos de 
restauración, 
persoais, protección e 
vendedores de 
comercio 47.946 50.344 57.503 65.924 67.288 5,00 14,22 14,64 2,07 8,84 
Traballadores 
agricultura e pesca 2.131 2.298 2.071 2.513 3.114 7,84 -9,88 21,34 23,92 9,95 
Artesáns/traballadores 
cualificados industria 
manufactureira, 
construción e minería 45.205 46.252 45.472 46.979 50.739 2,32 -1,69 3,31 8,00 2,93 
Operadores 
instalacións e 
maquinaria 30.549 34.531 30.144 30.059 28.323 13,03 

-
12,70 -0,28 -5,78 -1,87 

Traballadores non 
cualificados 70.759 70.357 70.468 77.760 80.936 -0,57 0,16 10,35 4,08 3,42 
TOTAL  258.609 266.342 275.217 297.778 307.073 2,99 3,33 8,20 3,12 4,39 
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Evolución da contratación temporal  por tipo de contrato. Período 2000-04. A Coruña. 
 Nº CONTRATOS VARIACIÓN 

INTERANUAL 
% 

V.M. 

  2002 2003 2004 02-03 03-04 00-04 
Temporais a tempo parcial 65.752 75.095 80.034 14,21 6,58 10,33 
Prácticas/Formación 8.360 8.930 8.527 6,82 -4,51 0,99 
Outros7 7.162 5.771 6.018 -19,42 4,28 -8,33 
Substitución por maternidade, 
adopción, acollemento 18.273 19.776 22.122 8,23 11,86 10,03 
Eventual por circunstancias da 
produción 76.161 84.003 88.189 10,30 4,98 7,61 
Obra o servizo determinado 97.891 99.160 99.039 1,30 -0,12 0,58 

Contrato de inserción 1.458 4.879 2.952 234,64 
-

39,50 42,29 
Temporal para traballadores 
minusválidos 160 164 192 2,50 17,07 9,54 
TOTAL  275.217 297.778 307.073 8,20 3,12 5,63 
 

Distribución porcentual da contratación temporal. A 
Coruña. Ano 2004
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7 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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3. LUGO 
 
 
Evolución da contratación segundo a tipoloxía. Período 2000-04. Lugo. 
 Nº CONTRATOS  VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-

04 
00-
04 

INDEFINIDO 4.165 3.601 3.132 3.164 3.245 -13,54 -13,02 1,02 2,56 -6,05 
CONVERS.INDEF. 
T. COMPLETO 972 2.320 2.271 2.251 2.607 138,68 -2,11 -0,88 15,82 27,97 
INDEF. T. 
PARCIAL 615 621 633 567 580 0,98 1,93 -10,43 2,29 -1,45 
CONVERS. 
INDEF. T. 
PARCIAL 77 12 375 404 423 -84,42 3025,00 7,73 4,70 53,10 
TEMPORAL 34.391 36.112 33.985 35.974 38.153 5,00 -5,89 5,85 6,06 2,63 
TEMP. T. 
PARCIAL 8.844 9.224 9.620 9.723 10.495 4,30 4,29 1,07 7,94 4,37 
PRÁCT./ 
FORMAC. 2.212 2.207 2.776 2.696 2.723 -0,23 25,78 -2,88 1,00 5,33 
OUTROS8 21.486 17.989 19.510 19.328 18.088 -16,28 8,46 -0,93 -6,42 -4,21 
TOTAL 72.762 72.086 72.302 74.107 76.314 -0,93 0,30 2,50 2,98 1,20 
 
 

Distribución porcentual da contratación segundo a 
tipoloxía. Ano 2004. Lugo
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo o sexo. Período 2000-04. 
Lugo. 
SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS 

A TEMPO PARCIAL 
VARIACIÓN 

INTERANUAL % 
V.M.

  2000 2001 2002 2003 2004 00-
01 

01-02 02-
03 

03-
04 

00-04 

HOME 3.258 3.344 3.272 3.487 3.563 2,64 -2,15 6,57 2,18 2,26 
MULLER 5.586 5.880 6.348 6.236 6.932 5,26 7,96 -1,76 11,16 5,55 
TOTAL  8.844 9.224 9.620 9.723 10.495 4,30 4,29 1,07 7,94 4,37 
 

                                                 
8 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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Contratación temporal a tempo parcial nos grupos de 
idade. Ano 2004. Lugo
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial segundo a idade. Período 2000-
04. Lugo. 
IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS 

A TEMPO PARCIAL 
VARIACIÓN 

INTERANUAL % 
V.M.

  2000 2001 2002 2003 2004 00-
01 

01-
02 

02-
03 

03-
04 

00-04 

25 E MENOS 3.806 3.915 3.832 3.798 3.935 2,86 -2,12 -0,89 3,61 0,84 
26 a 35 3.046 3.158 3.352 3.440 3.760 3,68 6,14 2,63 9,30 5,41 
36 a 45 1.328 1.401 1.607 1.612 1.777 5,50 14,70 0,31 10,24 7,55 
46 a 55 528 547 615 642 755 3,60 12,43 4,39 17,60 9,35 
56 e MAIS 136 203 214 231 268 49,26 5,42 7,94 16,02 18,48 
TOTAL  8.844 9.224 9.620 9.723 10.495 4,30 4,29 1,07 7,94 4,37 
 

 
Evolución da contratación segundo os sectores e subsectores económicos. Período 
2000-04. Lugo 
SECTORES Nº CONTRATOS EVENTUAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
PRIMARIO 2.167 1.912 1.884 1.941 1.679 -11,77 -1,46 3,03 -13,50 -6,18 
Agricultura e 
Pesca 2.167 1.912 1.884 1.941 1.679 -11,77 -1,46 3,03 -13,50 -6,18 
SECUNDARIO 4.918 4.831 4.636 4.310 4.487 -1,77 -4,04 -7,03 4,11 -2,27 
Industria 4.901 4.819 4.619 4.297 4.473 -1,67 -4,15 -6,97 4,10 -2,26 
Electricidade 17 12 17 13 14 -29,41 41,67 -23,53 7,69 -4,74 
CONSTRUCIÓN 7.430 7.783 6.828 7.331 7.437 4,75 -12,27 7,37 1,45 0,02 
Construción 7.430 7.783 6.828 7.331 7.437 4,75 -12,27 7,37 1,45 0,02 
SERVIZOS 52.418 51.006 52.543 54.139 55.856 -2,69 3,01 3,04 3,17 1,60 
Comercio e 
hostalaría 10.576 11.020 11.232 11.831 13.515 4,20 1,92 5,33 14,23 6,32 
Transporte e 
comunicacións 1.772 2.154 3.189 3.474 3.952 21,56 48,05 8,94 13,76 22,20 
Outros Servizos 40.070 37.832 38.122 38.834 38.389 -5,59 0,77 1,87 -1,15 -1,07 
TOTAL  66.933 65.532 65.891 67.721 69.459 -2,09 0,55 2,78 2,57 0,93 
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Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Sector secundario. Lugo
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Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Construción. Lugo
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Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Sector servizos. Lugo
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Evolución da contratación segundo o sexo. Período 2000-04. Lugo. 
SEXO Nº CONTRATOS VARIACIÓN 

INTERANUAL % 
V.M.

  2000 2001 2002 2003 2004 00-
01 

01-02 02-03 03-
04 

00-04 

HOME 33.472 33.833 32.260 32.595 33.142 1,08 -4,65 1,04 1,68 -0,25 
MULLER 33.461 31.699 33.631 35.126 36.317 -5,27 6,09 4,45 3,39 2,07 
TOTAL  66.933 65.532 65.891 67.721 69.459 -2,09 0,55 2,78 2,57 0,93 
 

Comparativa entre a contratación total e a temporal en 
función do sexo. Lugo
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Evolución da contratación segundo a idade. Período 2000-04. Lugo. 
IDADE Nº CONTRATOS EVENTUAIS VARIACIÓN INTERANUAL 

% 
V.M. 

  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-
02 

02-03 03-
04 

00-04 

25 E MENOS 22.247 22.140 20.741 21.063 21.261 -0,48 -6,32 1,55 0,94 -1,13 
26 a 35 23.310 22.544 23.654 24.613 25.762 -3,29 4,92 4,05 4,67 2,53 
36 a 45 14.390 13.418 13.983 13.954 13.530 -6,75 4,21 -0,21 -3,04 -1,53 
46 a 55 5.223 5.653 5.679 6.462 7.092 8,23 0,46 13,79 9,75 7,95 
56 e MAIS 1.763 1.777 1.834 1.629 1.814 0,79 3,21 -11,18 11,36 0,72 
TOTAL  66.933 65.532 65.891 67.721 69.459 -2,09 0,55 2,78 2,57 0,93 
 
 

Contratación temporal nos grupos de idade. Ano 2004. 
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Evolución da contratación temporal por grandes grupos de ocupación. Período 2000-
04. Lugo. 
IDADE Nº CONTRATOS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-

02 
02-
03 

03-04 00-04 

Dirección de 
empresas 73 65 76 76 90 -10,96 16,92 0,00 18,42 5,37 
Técnicos, científicos.. 14.801 13.956 14.615 15.214 13.364 -5,71 4,72 4,10 -12,16 -2,52 
Técnicos e 
profesionais de apoio 3.987 4.767 4.302 3.916 3.796 19,56 -9,75 -8,97 -3,06 -1,22 
Empregados 
administrativos 5.066 5.258 5.226 5.477 5.937 3,79 -0,61 4,80 8,40 4,05 
Traballadores de  
servizos de 
restauración, 
persoais, protección e 
vendedores de 
comercio 14.438 12.959 14.483 14.377 17.254 -10,24 11,76 -0,73 20,01 4,56 
Traballadores 
agricultura e pesca 881 796 756 873 729 -9,65 -5,03 15,48 -16,49 -4,62 
Artesáns/traballadores 
cualificados industria 
manufactureira, 
construción e minería 8.214 8.655 8.172 7.814 8.095 5,37 -5,58 -4,38 3,60 -0,36 
Operadores 
instalacións e 
maquinaria 3.832 3.817 3.897 3.987 4.776 -0,39 2,10 2,31 19,79 5,66 
Traballadores non 
cualificados 15.641 15.259 14.364 15.987 15.418 -2,44 -5,87 11,30 -3,56 -0,36 
TOTAL  66.933 65.532 65.891 67.721 69.459 -2,09 0,55 2,78 2,57 0,93 
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EVOLUCI ÓN DE LA CONT RAT ACI ON EN GRANDES GRUPOS DE OCUPACI ÓN
LUGO
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Evolución da contratación temporal  por tipo de contrato. Período 2000-04. Lugo. 
 Nº CONTRATOS VARIACIÓN 

INTERANUAL 
% 

V.M. 

  2002 2003 2004 02-03 03-04 00-04 
Temporais a tempo parcial 9.620 9.723 10.495 1,07 7,94 4,45 
Prácticas/Formación 2.776 2.696 2.723 -2,88 1,00 -0,96 
Outros9 19.510 19.328 18.088 -0,93 -6,42 -3,71 
Substitución por maternidade, 
adopción, acollemento 3.844 4.101 4.304 6,69 4,95 5,81 
Eventual por circunstancias da 
produción 14.858 14.076 16.389 -5,26 16,43 5,03 
Obra o servizo determinado 14.357 15.554 16.286 8,34 4,71 6,51 
Contrato de inserción 876 2.192 1.124 150,23 -48,72 13,27 
Temporal para traballadores 
minusválidos 50 51 50 2,00 -1,96 0,00 
TOTAL  65.891 67.721 69.459 2,78 2,57 2,67 
 

Distribución porcentual da contratación temporal. Lugo. 
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9 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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4. OURENSE 
 
Evolución da contratación segundo a tipoloxía. Período 2000-04. Ourense 
 Nº CONTRATOS  VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-

04 
00-04 

INDEFINIDO 3.008 2.627 2.239 2.067 2.290 -12,67 -14,77 -7,68 10,79 -6,59 
CONVERS.INDEF. 
T. COMPLETO 1.146 2.182 2.105 2.232 2.437 90,40 -3,53 6,03 9,18 20,76 
INDEF. T. 
PARCIAL 560 425 562 518 535 -24,11 32,24 -7,83 3,28 -1,14 
CONVERS. 
INDEF. T. 
PARCIAL 51 1 416 438 424 -98,04 41500,00 5,29 -3,20 69,80 
TEMPORAL 33.165 34.210 34.645 36.259 38.726 3,15 1,27 4,66 6,80 3,95 
TEMP. T. 
PARCIAL 8.035 7.959 8.709 8.316 10.530 -0,95 9,42 -4,51 26,62 6,99 
PRÁCT./ 
FORMAC. 2.012 1.985 2.284 2.502 2.282 -1,34 15,06 9,54 -8,79 3,20 
OUTROS10 1.552 1.401 928 925 910 -9,73 -33,76 -0,32 -1,62 -12,49 
TOTAL 49.529 50.790 51.888 53.257 58.134 2,55 2,16 2,64 9,16 4,09 
 
 
 

Distribución porcentual da contratación segundo a 
tipoloxía. Ano 2004. Ourense
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo o sexo. Período 2000-04. 
Ourense. 
SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS 

A TEMPO PARCIAL 
VARIACIÓN 

INTERANUAL % 
V.M.

  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-
02 

02-03 03-
04 

00-04 

HOME 3.099 2.699 3.176 2.734 3.679 -12,91 17,67 -13,92 34,56 4,38 
MULLER 4.936 5.260 5.533 5.582 6.851 6,56 5,19 0,89 22,73 8,54 
TOTAL  8.035 7.959 8.709 8.316 10.530 -0,95 9,42 -4,51 26,62 6,99 
 

 
 

                                                 
10 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial segundo a idade. Período 2000-
04. Ourense. 
IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS 

A TEMPO PARCIAL 
VARIACIÓN 

INTERANUAL % 
V.M.

  2000 2001 2002 2003 2004 00-
01 

01-
02 

02-03 03-
04 

00-04 

25 E MENOS 3.587 3.469 3.730 3.382 4.252 -3,29 7,52 -9,33 25,72 4,34 
26 a 35 2.625 2.542 2.831 2.729 3.271 -3,16 11,37 -3,60 19,86 5,65 
36 a 45 1.238 1.295 1.421 1.450 1.913 4,60 9,73 2,04 31,93 11,49 
46 a 55 458 528 567 611 867 15,28 7,39 7,76 41,90 17,30 
56 e MAIS 127 125 160 144 227 -1,57 28,00 -10,00 57,64 15,63 
TOTAL  8.035 7.959 8.709 8.316 10.530 -0,95 9,42 -4,51 26,62 6,99 
 

Contratación temporal a tempo parcial nos grupos de 
idade. Ano 2004. Ourense
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Evolución da contratación segundo os sectores e subsectores económicos. Período 
2000-04. Ourense 
SECTORES Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
PRIMARIO 1.448 1.272 1.016 1.294 1.209 -12,15 -20,13 27,36 -6,57 -4,41 
Agricultura e 
Pesca 1.448 1.272 1.016 1.294 1.209 -12,15 -20,13 27,36 -6,57 -4,41 
SECUNDARIO 8.516 8.084 7.784 7.486 6.915   -3,71 -3,83 -7,63 -5,07 
Industria 8.389 7.961 7.638 7.355 6.786 -5,10 -4,06 -3,71 -7,74 -5,16 
Electricidade 127 123 146 131 129 -3,15 18,70 -10,27 -1,53 0,39 
CONSTRUCIÓN 7.962 7.861 7.741 7.771 7.862 -1,27 -1,53 0,39 1,17 -0,32 
Construción 7.962 7.861 7.741 7.771 7.862 -1,27 -1,53 0,39 1,17 -0,32 
SERVIZOS 26.838 28.338 30.025 31.451 36.462 5,59 5,95 4,75 15,93 7,96 
Comercio e 
hostalaría 8.382 8.575 9.591 9.958 10.819 2,30 11,85 3,83 8,65 6,59 
Transporte e 
comunicacións 1.243 1.191 1.191 1.290 2.173 -4,18 0,00 8,31 68,45 14,99 
Outros Servizos 17.213 18.572 19.243 20.203 23.470 7,90 3,61 4,99 16,17 8,06 
TOTAL  44.764 45.555 46.566 48.002 52.448 1,77 2,22 3,08 9,26 4,04 
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Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Sector secundario. Ourense
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Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Construción. Ourense
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Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Sector servizos. Ourense
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Evolución da contratación segundo o sexo. Período 2000-04. Ourense. 
SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN 

INTERANUAL % 
V.M.

  2000 2001 2002 2003 2004 00-
01 

01-02 02-
03 

03-
04 

00-04 

HOME 28.525 27.691 27.420 27.549 29.366 -2,92 -0,98 0,47 6,60 0,73 
MULLER 16.239 17.864 19.146 20.453 23.082 10,01 7,18 6,83 12,85 9,19 
TOTAL  44.764 45.555 46.566 48.002 52.448 1,77 2,22 3,08 9,26 4,04 
 

Comparativa entre a contratación total e a temporal en 
función do sexo. Ourense

0
5000

10000
15000
20000
25000
30000
35000

2000 2001 2002 2003 2004

Contratos totais homes Contratos temporais homes
Contratos totais mulleres Contratos temporais mulleres  

 

24



Evolución da contratación segundo a idade. Período 2000-04. Ourense. 
IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN 

INTERANUAL % 
V.M.

  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-
03 

03-
04 

00-04 

25 E MENOS 16.479 16.790 16.985 17.002 18.003 1,89 1,16 0,10 5,89 2,24 
26 a 35 14.022 14.265 15.082 15.568 17.126 1,73 5,73 3,22 10,01 5,13 
36 a 45 8.221 8.376 8.500 9.105 10.114 1,89 1,48 7,12 11,08 5,32 
46 a 55 4.570 4.692 4.515 4.832 5.399 2,67 -3,77 7,02 11,73 4,26 
56 e MAIS 1.472 1.432 1.484 1.495 1.806 -2,72 3,63 0,74 20,80 5,25 
TOTAL  44.764 45.555 46.566 48.002 52.448 1,77 2,22 3,08 9,26 4,04 

 
 

Contratación temporal nos grupos de idade. Ano 2004. 
Ourense

34,3%

32,7%

19,3%

10,3%

3,4%
13,7%

25 e menos
26 a 35
36 a 45
46 a 55
56 e mais

 
 
 
Evolución da contratación temporal por grandes grupos de ocupación. Período 2000-
04. Ourense. 
IDADE Nº CONTRATOS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
Dirección de 
empresas 59 88 139 78 73 49,15 57,95 -43,88 -6,41 5,47 
Técnicos, científicos.. 3.072 3.029 3.226 3.783 3.989 -1,40 6,50 17,27 5,45 6,75 
Técnicos e 
profesionais de apoio 1.967 1.944 2.023 2.309 2.595 -1,17 4,06 14,14 12,39 7,17 
Empregados 
administrativos 3.443 3.956 3.628 3.497 4.513 14,90 -8,29 -3,61 29,05 7,00 
Traballadores de  
servizos de 
restauración, 
persoais, protección e 
vendedores de 
comercio 7.901 8.434 10.168 10.504 12.716 6,75 20,56 3,30 21,06 12,63 
Traballadores 
agricultura e pesca 912 813 597 935 732 -10,86 -26,57 56,62 -21,71 -5,35 
Artesáns/traballadores 
cualificados industria 
manufactureira, 
construción e minería 7.457 6.971 6.732 6.711 6.978 -6,52 -3,43 -0,31 3,98 -1,65 
Operadores 
instalacións e 
maquinaria 5.473 5.644 5.649 5.882 5.652 3,12 0,09 4,12 -3,91 0,81 
Traballadores non 
cualificados 14.480 14.676 14.404 14.303 15.200 1,35 -1,85 -0,70 6,27 1,22 
TOTAL  44.764 45.555 46.566 48.002 52.448 1,77 2,22 3,08 9,26 4,04 
 

25



EVOLUCIÓN DE LA CONTRATACION EN GRANDES GRUPOS DE OCUPACIÓN
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Evolución da contratación temporal  por tipo de contrato. Período 2000-04. Ourense. 
 Nº CONTRATOS VARIACIÓN 

INTERANUAL 
% 

V.M. 

  2002 2003 2004 02-03 03-04 00-04 
Temporais a tempo parcial 8.709 8.316 10.530 -4,51 26,62 9,96 
Prácticas/Formación 2.284 2.502 2.282 9,54 -8,79 -0,04 
Outros11 928 925 910 -0,32 -1,62 -0,97 
Substitución por maternidade, 
adopción, acollemento 2.621 3.289 4.147 25,49 26,09 25,79 
Eventual por circunstancias da 
produción 12.611 13.632 15.177 8,10 11,33 9,70 
Obra o servizo determinado 18.305 17.884 18.366 -2,30 2,70 0,17 
Contrato de inserción 1.065 1.413 993 32,68 -29,72 -3,44 
Temporal para traballadores 
minusválidos 43 41 43 -4,65 4,88 0,00 
TOTAL  46.566 48.002 52.448 3,08 9,26 6,13 
 

Distribución porcentual da contratación temporal. 
Ourense. Ano 2004
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11 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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5. PONTEVEDRA 
 
Evolución da contratación segundo a tipoloxía. Período 2000-04. Pontevedra. 
 Nº CONTRATOS  VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-

03 
03-
04 

00-
04 

INDEFINIDO 12.516 11.651 9.877 9.731 9.907 -6,91 -15,23 -1,48 1,81 -5,68 
CONVERS.INDEF. 
T. COMPLETO 3.969 8.581 8.241 8.653 9.073 116,20 -3,96 5,00 4,85 22,96 
INDEF. T. 
PARCIAL 2.252 2.167 2.150 2.289 2.385 -3,77 -0,78 6,47 4,19 1,44 
CONVERS. 
INDEF. T. 
PARCIAL 445 343 1.893 2.041 2.075 -22,92 451,90 7,82 1,67 46,95 
TEMPORAL 211.798 206.617 200.174 208.600 204.488 -2,45 -3,12 4,21 -1,97 -0,87 
TEMP. T. 
PARCIAL 39.621 42.137 45.988 48.554 55.615 6,35 9,14 5,58 14,54 8,85 
PRÁCT./ 
FORMAC. 7.351 6.598 7.707 7.735 7.458 -10,24 16,81 0,36 -3,58 0,36 

OUTROS12 7.131 11.373 9.763 5.043 5.237 59,49 -14,16 
-

48,35 3,85 -7,43 
TOTAL 285.083 289.467 285.793 292.646 296.238 1,54 -1,27 2,40 1,23 0,96 
 
 
 

Distribución porcentual da contratación segundo a 
tipoloxía. Ano 2004. Pontevedra
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo o sexo. Período 2000-04. 
Pontevedra. 
SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS 

A TEMPO PARCIAL 
VARIACIÓN 

INTERANUAL % 
V.M.

  2000 2001 2002 2003 2004 00-
01 

01-
02 

02-
03 

03-
04 

00-04 

HOME 14.633 15.159 16.912 17.099 19.785 3,59 11,56 1,11 15,71 7,83 
MULLER 24.988 26.978 29.076 31.455 35.830 7,96 7,78 8,18 13,91 9,43 
TOTAL  39.621 42.137 45.988 48.554 55.615 6,35 9,14 5,58 14,54 8,85 
 
 
                                                 
12 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial segundo a idade. Período 2000-
04. Pontevedra. 
IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS 

A TEMPO PARCIAL 
VARIACIÓN 

INTERANUAL % 
V.M.

  2000 2001 2002 2003 2004 00-
01 

01-
02 

02-
03 

03-
04 

00-04 

25 E MENOS 19.454 20.002 20.265 20.129 22.329 2,82 1,31 -0,67 10,93 3,51 
26 a 35 12.454 13.570 15.780 16.974 19.815 8,96 16,29 7,57 16,74 12,31 
36 a 45 5.372 5.903 6.610 7.413 8.746 9,88 11,98 12,15 17,98 12,96 
46 a 55 1.914 2.147 2.532 2.905 3.313 12,17 17,93 14,73 14,04 14,70 
56 e MAIS 427 515 801 1.133 1.412 20,61 55,53 41,45 24,62 34,85 
TOTAL  39.621 42.137 45.988 48.554 55.615 6,35 9,14 5,58 14,54 8,85 
 

 

Contratación a tempo parcial nos grupos de idade. Ano 
2004. Pontevedra
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Evolución da contratación segundo os sectores e subsectores económicos. Período 
2000-04. Pontevedra. 
SECTORES Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
PRIMARIO 6.705 6.878 7.551 7.423 8.012 2,58 9,78 -1,70 7,93 4,55 
Agricultura e 
Pesca 6.705 6.878 7.551 7.423 8.012 2,58 9,78 -1,70 7,93 4,55 
SECUNDARIO 51.552 41.830 42.227 36.904 36.315 -18,86 0,95 -12,61 -1,60 -8,39 
Industria 51.440 41.710 42.087 36.788 36.171 -18,92 0,90 -12,59 -1,68 -8,43 
Electricidade 112 120 140 116 144 7,14 16,67 -17,14 24,14 6,48 
CONSTRUCIÓN 27.937 29.833 29.411 31.214 32.299 6,79 -1,41 6,13 3,48 3,69 
Construción 27.937 29.833 29.411 31.214 32.299 6,79 -1,41 6,13 3,48 3,69 
SERVIZOS 179.707 188.184 184.443 194.391 196.172 4,72 -1,99 5,39 0,92 2,22 
Comercio e 
hostalaría 41.677 42.828 46.677 48.516 54.038 2,76 8,99 3,94 11,38 6,71 
Transporte e 
comunicacións 40.010 45.258 38.316 38.669 34.009 13,12 -15,34 0,92 -12,05 -3,98 
Outros Servizos 98.020 100.098 99.450 107.206 108.125 2,12 -0,65 7,80 0,86 2,48 
TOTAL  265.901 266.725 263.632 269.932 272.798 0,31 -1,16 2,39 1,06 0,64 
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Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Sector secundario. Pontevedra
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Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Construción. Pontevedra
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Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Sector servizos. Pontevedra
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Evolución da contratación segundo o sexo. Período 2000-04. Pontevedra. 
SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-

01 
01-
02 

02-03 03-04 00-04 

HOME 160.075 160.449 153.699 153.303 152.118 0,23 -4,21 -0,26 -0,77 -1,27 
MULLER 105.826 106.276 109.933 116.629 120.680 0,43 3,44 6,09 3,47 3,34 
TOTAL  265.901 266.725 263.632 269.932 272.798 0,31 -1,16 2,39 1,06 0,64 
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Comparativa entre a contratación total e a temporal en 
función do sexo. Pontevedra
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Evolución da contratación segundo a idade. Período 2000-04. Pontevedra. 
IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL 

% 
V.M. 

  2000 2001 2002 2003 2004 00-
01 

01-02 02-03 03-
04 

00-04 

25 E MENOS 106.819 102.837 97.765 94.893 94.567 -3,73 -4,93 -2,94 -0,34 -3,00 
26 a 35 87.731 89.017 90.362 93.371 96.608 1,47 1,51 3,33 3,47 2,44 
36 a 45 46.872 48.819 47.854 51.273 50.921 4,15 -1,98 7,14 -0,69 2,09 
46 a 55 19.986 20.809 22.064 24.405 24.099 4,12 6,03 10,61 -1,25 4,79 
56 e MAIS 4.493 5.243 5.587 5.990 6.603 16,69 6,56 7,21 10,23 10,10 
TOTAL  265.901 266.725 263.632 269.932 272.798 0,31 -1,16 2,39 1,06 0,64 
 

 
 

Contratación temporal nos grupos de idade. Ano 2004. 
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Evolución da contratación temporal por grandes grupos de ocupación. Período 2000-
04. Pontevedra. 
IDADE Nº CONTRATOS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-

03 
03-04 00-

04 
Dirección de 
empresas 231 228 239 299 310 -1,30 4,82 25,10 3,68 7,63 
Técnicos, científicos.. 19.635 23.763 24.653 27.661 22.013 21,02 3,75 12,20 -20,42 2,90 
Técnicos e 
profesionais de apoio 9.856 10.216 11.112 13.164 15.041 3,65 8,77 18,47 14,26 11,15 
Empregados 
administrativos 18.289 20.849 20.565 21.574 22.256 14,00 -1,36 4,91 3,16 5,03 
Traballadores de  
servizos de 
restauración, 
persoais, protección e 
vendedores de 
comercio 39.036 38.354 40.888 43.247 48.185 -1,75 6,61 5,77 11,42 5,41 
Traballadores 
agricultura e pesca 4.180 3.425 4.602 4.460 4.734 -18,06 34,36 -3,09 6,14 3,16 
Artesáns/traballadores 
cualificados industria 
manufactureira, 
construción e minería 42.735 40.269 42.640 41.362 44.747 -5,77 5,89 -3,00 8,18 1,16 
Operadores 
instalacións e 
maquinaria 35.731 37.906 32.157 32.527 24.647 6,09 -15,17 1,15 -24,23 -8,87 
Traballadores non 
cualificados 96.208 91.715 86.776 85.638 90.865 -4,67 -5,39 -1,31 6,10 -1,42 
TOTAL  265.901 266.725 263.632 269.932 272.798 0,31 -1,16 2,39 1,06 0,64 
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Evolución da contratación temporal  por tipo de contrato. Período 2000-04. 
Pontevedra. 
 Nº CONTRATOS VARIACIÓN 

INTERANUAL % 
V.M. 

  2002 2003 2004 02-03 03-04 00-04 
Temporais a tempo parcial 45.988 48.554 55.615 5,58 14,54 9,97 
Prácticas/Formación 7.707 7.735 7.458 0,36 -3,58 -1,63 
Outros13 9.763 5.043 5.237 -48,35 3,85 -26,76 
Substitución por maternidade, 
adopción, acollemento 27.227 31.550 25.866 15,88 -18,02 -2,53 
Eventual por circunstancias da 
produción 89.978 87.528 92.437 -2,72 5,61 1,36 
Obra o servizo determinado 81.646 86.297 84.070 5,70 -2,58 1,47 
Contrato de inserción 1.150 3.033 1.915 163,74 -36,86 29,04 
Temporal para traballadores 
minusválidos 173 192 200 10,98 4,17 7,52 
TOTAL  263.632 269.932 272.798 2,39 1,06 1,72 
 

Distribución porcentual da contratación temporal. 
Pontevedra. Ano 2004
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13 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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AS COMARCAS DAS SETE GRANDES CIDADES 

 

6. COMARCA DA CORUÑA 
 
 
Evolución da contratación segundo a tipoloxía. Período 2000-04. Comarca da Coruña 

 Nº CONTRATOS  VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
INDEFINIDO 7.725 6.449 4.849 5.277 5.237 -16,52 -24,81 8,83 -0,76 -9,26 
CONVERS.INDEF. 
T. COMPLETO 2.084 7.112 4.962 5.255 6.195 241,27 -30,23 5,90 17,89 31,31 
INDEF. T. 
PARCIAL 1.939 1.571 1.168 1.114 1.032 -18,98 -25,65 -4,62 -7,36 -14,59 
CONVERS. 
INDEF. T. 
PARCIAL 0 0 2.098 2.631 4.165 - - 25,41 58,30 - 
TEMPORAL 84.953 83.670 83.800 86.836 89.731 -1,51 0,16 3,62 3,33 1,38 
TEMP. T. 
PARCIAL 31.664 34.766 41.191 48.908 48.286 9,80 18,48 18,73 -1,27 11,13 
PRÁCT./ 
FORMAC. 3.667 3.419 3.815 3.885 3.483 -6,76 11,58 1,83 -10,35 -1,28 
OUTROS14 2.362 3.354 2.056 1.727 1.727 42,00 -38,70 -16,00 0,00 -7,53 
TOTAL 134.394 140.341 143.939 155.633 159.856 4,43 2,56 8,12 2,71 4,43 
 
 
 

Distribución porcentual da contratación segundo a 
tipoloxía. Ano 2004. Comarca da Coruña
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo o sexo. Período 2000-04. 
Comarca da Coruña. 

SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS 
A TEMPO PARCIAL 

VARIACIÓN INTERANUAL 
% 

V.M. 

  2000 2001 2002 2003 2004 00-
01 

01-02 02-03 03-04 00-04 

HOME 11.350 11.574 13.542 15.429 16.138 1,97 17,00 13,93 4,60 9,20 
MULLER 20.314 23.192 27.649 33.479 32.148 14,17 19,22 21,09 -3,98 12,16 
TOTAL  31.664 34.766 41.191 48.908 48.286 9,80 18,48 18,73 -1,27 11,13 
 
 

                                                 
14 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial segundo a idade. Período 2000-
04. Comarca da Coruña. 

IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS 
A TEMPO PARCIAL 

VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 

  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
25 E MENOS 17.123 18.231 21.855 26.986 24.118 6,47 19,88 23,48 -10,63 8,94 
26 a 35 9.473 10.927 12.770 14.764 16.009 15,35 16,87 15,61 8,43 14,02 
36 a 45 3.480 3.841 4.314 4.554 5.314 10,37 12,31 5,56 16,69 11,16 
46 a 55 1.327 1.386 1.741 2.034 2.133 4,45 25,61 16,83 4,87 12,60 
56 e MAIS 261 381 511 570 712 45,98 34,12 11,55 24,91 28,52 
TOTAL  31.664 34.766 41.191 48.908 48.286 9,80 18,48 18,73 -1,27 11,13 
 

Contratación temporal a tempo parcial. Ano 2004. 
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Evolución da contratación segundo os sectores e subsectores económicos. Período 
2000-04. Comarca da Coruña. 

SECTORES Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-

01 
01-02 02-

03 
03-04 00-04 

PRIMARIO 1.820 1.728 1.820 2.012 2.080 -5,05 5,32 10,55 3,38 3,39 
Agricultura e 
Pesca 1.820 1.728 1.820 2.012 2.080 -5,05 5,32 10,55 3,38 3,39 
SECUNDARIO 14.939 14.634 13.482 13.170 11.513 -2,04 -7,87 -2,31 -12,58 -6,30 
Industria 14.858 14.538 13.414 13.100 11.439 -2,15 -7,73 -2,34 -12,68 -6,33 
Electricidade 81 96 68 70 74 18,52 -29,17 2,94 5,71 -2,23 
CONSTRUCIÓN 15.848 16.809 15.680 16.005 17.241 6,06 -6,72 2,07 7,72 2,13 
Construción 15.848 16.809 15.680 16.005 17.241 6,06 -6,72 2,07 7,72 2,13 
SERVIZOS 90.039 92.038 99.880 110.169 112.393 2,22 8,52 10,30 2,02 5,70 
Comercio e 
hostalaría 26.212 26.904 30.717 36.399 32.363 2,64 14,17 18,50 -11,09 5,41 
Transporte e 
comunicacións 6.973 7.697 9.126 9.315 9.341 10,38 18,57 2,07 0,28 7,58 
Outros Servizos 56.854 57.437 60.037 64.455 70.689 1,03 4,53 7,36 9,67 5,60 
TOTAL  122.646 125.209 130.862 141.356 143.227 2,09 4,51 8,02 1,32 3,95 
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Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Sector secundario. Comarca da Coruña
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Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Sector servizos. Comarca da Coruña
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Evolución da contratación segundo o sexo. Período 2000-04. Comarca da Coruña. 

SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL 
% 

V.M. 

  2000 2001 2002 2003 2004 00-
01 

01-
02 

02-03 03-04 00-04 

HOME 66.475 67.427 67.969 70.450 72.974 1,43 0,80 3,65 3,58 2,36 
MULLER 56.171 57.782 62.893 70.906 70.253 2,87 8,85 12,74 -0,92 5,75 
TOTAL  122.646 125.209 130.862 141.356 143.227 2,09 4,51 8,02 1,32 3,95 
 

Comparativa entre a contratación temporal e a total.  
Construción. Comarca da Coruña 
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Comparativa entre a contratación total e a temporal en 
función do sexo. Comarca da Coruña
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Evolución da contratación segundo a idade. Período 2000-04. Comarca da Coruña. 

IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
25 E MENOS 50.368 51.292 54.565 60.152 56.869 1,83 6,38 10,24 -5,46 3,08 
26 a 35 41.427 42.732 44.811 48.173 51.555 3,15 4,87 7,50 7,02 5,62 
36 a 45 19.386 19.548 19.757 20.194 21.231 0,84 1,07 2,21 5,14 2,30 
46 a 55 9.204 9.074 8.994 9.967 10.338 -1,41 -0,88 10,82 3,72 2,95 
56 e MAIS 2.261 2.563 2.735 2.870 3.234 13,36 6,71 4,94 12,68 9,36 
TOTAL  122.646 125.209 130.862 141.356 143.227 2,09 4,51 8,02 1,32 3,95 
 

Contratación temporal nos grupos de idade. Ano 2004. 
Comarca da Coruña
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Evolución da contratación temporal por grandes grupos de ocupación. Período 2000-
04. Comarca da Coruña 

IDADE Nº CONTRATOS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-

01 
01-02 02-03 03-04 00-04 

Dirección de 
empresas 254 233 296 260 296 -8,27 27,04 -12,16 13,85 3,90 
Técnicos, científicos.. 6.153 6.649 6.444 6.554 7.300 8,06 -3,08 1,71 11,38 4,37 
Técnicos e 
profesionais de apoio 7.054 7.073 7.591 8.716 9.404 0,27 7,32 14,82 7,89 7,45 
Empregados 
administrativos 12.015 12.416 12.105 13.215 14.265 3,34 -2,50 9,17 7,95 4,38 
Traballadores de  
servizos de 
restauración, 
persoais, protección e 
vendedores de 
comercio 29.286 30.311 35.606 41.270 36.931 3,50 17,47 15,91 -10,51 5,97 
Traballadores 
agricultura e pesca 955 1.112 926 1.071 1.052 16,44 -16,73 15,66 -1,77 2,45 
Artesáns/traballadores 17.323 18.028 16.792 16.512 17.596 4,07 -6,86 -1,67 6,56 0,39 
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cualificados industria 
manufactureira, 
construción e minería 
Operadores 
instalacións e 
maquinaria 14.031 13.366 12.974 13.115 12.738 -4,74 -2,93 1,09 -2,87 -2,39 
Traballadores non 
cualificados 35.575 36.021 38.128 40.643 43.645 1,25 5,85 6,60 7,39 5,24 
TOTAL  122.646 125.209 130.862 141.356 143.227 2,09 4,51 8,02 1,32 3,95 
 

EVOLUCI ÓN DE LA CONT RAT ACI ON EN GRANDES GRUPOS DE OCUPACI ÓN
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Evolución da contratación temporal  por tipo de contrato. Período 2000-04. Comarca 
da Coruña. 

 Nº CONTRATOS VARIACIÓN 
INTERANUAL % 

V.M. 

  2002 2003 2004 02-03 03-04 00-04 
Temporais a tempo parcial 41.191 48.908 48.286 18,73 -1,27 8,27 
Prácticas/Formación 3.815 3.885 3.483 1,83 -10,35 -4,45 
Outros15 2.056 1.727 1.727 -16,00 0,00 -8,35 
Substitución por maternidade, 
adopción, acollemento 8.673 8.560 9.391 -1,30 9,71 4,06 
Eventual por circunstancias da 
produción 35.789 37.172 39.479 3,86 6,21 5,03 
Obra o servizo determinado 39.042 40.164 40.266 2,87 0,25 1,56 
Contrato de inserción 234 852 507 264,10 -40,49 47,20 
Temporal para traballadores 
minusválidos 62 88 88 41,94 0,00 19,14 
TOTAL  130.862 141.356 143.227 8,02 1,32 4,62 
 

                                                 
15 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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Distribución porcentual da contratación temporal. 
Comarca da Coruña. Ano 2004
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7. COMARCA DE FERROL 
 
Evolución da contratación segundo a tipoloxía. Período 2000-04. Comarca de Ferrol 

 Nº CONTRATOS  VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-

04 
00-04 

INDEFINIDO 1.133 1.136 870 781 760 0,26 -23,42 -10,23 -2,69 -9,50 
CONVERS.INDEF. 
T. COMPLETO 516 1.066 882 806 868 106,59 -17,26 -8,62 7,69 13,89 
INDEF. T. 
PARCIAL 330 292 281 244 253 -11,52 -3,77 -13,17 3,69 -6,43 
CONVERS. 
INDEF. T. 
PARCIAL 0 0 302 322 321 - - 6,62 -0,31 - 
TEMPORAL 19.369 19.682 21.368 21.116 24.162 1,62 8,57 -1,18 14,43 5,68 
TEMP. T. 
PARCIAL 5.485 5.342 5.448 5.847 7.142 -2,61 1,98 7,32 22,15 6,82 
PRÁCT./ 
FORMAC. 727 645 726 653 784 -11,28 12,56 -10,06 20,06 1,90 
OUTROS16 542 646 410 338 414 19,19 -36,53 -17,56 22,49 -6,51 
TOTAL 28.102 28.809 30.287 30.107 34.704 2,52 5,13 -0,59 15,27 5,42 
 
 

Distribución porcentual da contratación segundo a 
tipoloxía. Ano 2004. Comarca de Ferrol
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo o sexo. Período 2000-04. 
Comarca de Ferrol. 

SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS 
A TEMPO PARCIAL 

VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 

  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-
04 

00-04 

HOME 2.241 1.929 1.606 1.763 2.423 -13,92 -16,74 9,78 37,44 1,97 
MULLER 3.244 3.413 3.842 4.084 4.719 5,21 12,57 6,30 15,55 9,82 
TOTAL  5.485 5.342 5.448 5.847 7.142 -2,61 1,98 7,32 22,15 6,82 
 
 
 
 
 
 

                                                 
16 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial segundo a idade. Período 2000-
04. Comarca de Ferrol. 

IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS 
A TEMPO PARCIAL 

VARIACIÓN INTERANUAL 
% 

V.M. 

  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-
02 

02-03 03-
04 

00-04 

25 E MENOS 2.353 2.308 2.184 2.251 2.768 -1,91 -5,37 3,07 22,97 4,14 
26 a 35 1.998 1.859 2.019 2.234 2.578 -6,96 8,61 10,65 15,40 6,58 
36 a 45 832 851 916 950 1.269 2,28 7,64 3,71 33,58 11,13 
46 a 55 252 271 276 345 430 7,54 1,85 25,00 24,64 14,29 
56 e MAIS 50 53 53 67 97 6,00 0,00 26,42 44,78 18,02 
TOTAL  5.485 5.342 5.448 5.847 7.142 -2,61 1,98 7,32 22,15 6,82 
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Evolución da contratación segundo os sectores e subsectores económicos. Período 
2000-04. Comarca de Ferrol. 

SECTORES Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
PRIMARIO 234 218 153 170 245 -6,84 -29,82 11,11 44,12 1,16 
Agricultura e 
Pesca 234 218 153 170 245 -6,84 -29,82 11,11 44,12 1,16 
SECUNDARIO 5.512 5.786 5.183 4.489 4.245 4,97 -10,42 -13,39 -5,44 -6,32 
Industria 5.509 5.781 5.171 4.480 4.236 4,94 -10,55 -13,36 -5,45 -6,36 
Electricidade 3 5 12 9 9 66,67 140,00 -25,00 0,00 31,61 
CONSTRUCIÓN 4.292 4.659 5.825 5.289 5.108 8,55 25,03 -9,20 -3,42 4,45 
Construción 4.292 4.659 5.825 5.289 5.108 8,55 25,03 -9,20 -3,42 4,45 
SERVIZOS 16.085 15.652 16.791 18.006 22.904 -2,69 7,28 7,24 27,20 9,24 
Comercio e 
hostalaría 4.239 3.851 4.537 4.976 6.378 -9,15 17,81 9,68 28,18 10,75 
Transporte e 
comunicacións 780 644 779 759 821 -17,44 20,96 -2,57 8,17 1,29 
Outros Servizos 11.066 11.157 11.475 12.271 15.705 0,82 2,85 6,94 27,98 9,15 
TOTAL  26.123 26.315 27.952 27.954 32.502 0,73 6,22 0,01 16,27 5,61 
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Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Sector secundario. Comarca de Ferrol
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Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Construción. Comarca de Ferrol
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Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Sector servizos. Comarca de Ferrol
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Evolución da contratación segundo o sexo. Período 2000-04. Comarca de Ferrol. 

SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL 
% 

V.M. 

  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-
02 

02-03 03-
04 

00-04 

HOME 15.847 16.013 16.480 16.115 17.719 1,05 2,92 -2,21 9,95 2,83 
MULLER 10.276 10.302 11.472 11.839 14.783 0,25 11,36 3,20 24,87 9,52 
TOTAL  26.123 26.315 27.952 27.954 32.502 0,73 6,22 0,01 16,27 5,61 
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Comparativa entre a contratación total e a temporal en 
función do sexo. Comarca de Ferrol
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Evolución da contratación segundo a idade. Período 2000-04. Comarca de Ferrol. 

IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-

02 
02-03 03-04 00-04 

25 E MENOS 8.174 8.729 9.422 9.488 11.110 6,79 7,94 0,70 17,10 7,97 
26 a 35 9.735 9.387 10.084 10.290 12.166 -3,57 7,43 2,04 18,23 5,73 
36 a 45 5.452 5.289 5.372 5.245 6.116 -2,99 1,57 -2,36 16,61 2,91 
46 a 55 2.177 2.353 2.494 2.367 2.519 8,08 5,99 -5,09 6,42 3,72 
56 e MAIS 585 557 580 564 591 -4,79 4,13 -2,76 4,79 0,26 
TOTAL  26.123 26.315 27.952 27.954 32.502 0,73 6,22 0,01 16,27 5,61 
 

Contratación temporal nos grupos de idade. Ano 2004. 
Comarca de Ferrol
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Evolución da contratación temporal por grandes grupos de ocupación. Período 2000-
04. Comarca de Ferrol. 

IDADE Nº CONTRATOS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
Dirección de 
empresas 11 15 16 5 15 36,36 6,67 -68,75 200,00 8,06 
Técnicos, científicos.. 2.607 2.651 2.617 2.616 3.554 1,69 -1,28 -0,04 35,86 8,05 
Técnicos e 
profesionais de apoio 902 1.010 1.184 1.239 1.476 11,97 17,23 4,65 19,13 13,10 
Empregados 
administrativos 1.675 1.839 2.701 2.824 3.136 9,79 46,87 4,55 11,05 16,97 
Traballadores de  
servizos de 
restauración, 
persoais, protección e 
vendedores de 
comercio 4.673 4.751 5.515 6.102 7.991 1,67 16,08 10,64 30,96 14,35 
Traballadores 
agricultura e pesca 175 134 113 105 211 -23,43 -15,67 -7,08 100,95 4,79 
Artesáns/traballadores 7.157 7.520 7.774 6.939 6.973 5,07 3,38 -10,74 0,49 -0,65 
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cualificados industria 
manufactureira, 
construción e minería 
Operadores 
instalacións e 
maquinaria 2.904 2.591 2.152 2.011 1.618 -10,78 -16,94 -6,55 -19,54 -13,60 
Traballadores non 
cualificados 6.019 5.804 5.880 6.113 7.528 -3,57 1,31 3,96 23,15 5,75 
TOTAL  26.123 26.315 27.952 27.954 32.502 0,73 6,22 0,01 16,27 5,61 
 

EVOLUCIÓN DE LA CONTRATACION EN GRANDES GRUPOS DE OCUPACIÓN
COMARCA DE FERROL
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Evolución da contratación temporal  por tipo de contrato. Período 2000-04. Comarca 
de Ferrol. 

 Nº CONTRATOS VARIACIÓN 
INTERANUAL % 

V.M. 

  2002 2003 2004 02-03 03-04 00-04 
Temporais a tempo parcial 5.448 5.847 7.142 7,32 22,15 14,50 
Prácticas/Formación 726 653 784 -10,06 20,06 3,92 
Outros17 410 338 414 -17,56 22,49 0,49 
Substitución por maternidade, 
adopción, acollemento 4.247 4.410 5.830 3,84 32,20 17,16 
Eventual por circunstancias da 
produción 4.366 4.988 5.871 14,25 17,70 15,96 
Obra o servizo determinado 12.653 11.150 12.138 -11,88 8,86 -2,06 
Contrato de inserción 88 556 294 531,82 -47,12 82,78 
Temporal para traballadores 
minusválidos 14 12 29 -14,29 141,67 43,92 
TOTAL  27.952 27.954 32.502 0,01 16,27 7,83 

Distribución porcentual da contratación temporal. 
Comarca de Ferrol. Ano 2004
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17 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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8. COMARCA DE SANTIAGO 
 
Evolución da contratación segundo a tipoloxía. Período 2000-04.Santiago. 

 Nº CONTRATOS  VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
INDEFINIDO 2.041 1.586 1.666 2.405 1.636 -22,29 5,04 44,36 -31,98 -5,38 
CONVERS.INDEF. 
T. COMPLETO 834 1.493 1.429 1.501 1.696 79,02 -4,29 5,04 12,99 19,42 
INDEF. T. 
PARCIAL 481 437 462 502 427 -9,15 5,72 8,66 -14,94 -2,93 
CONVERS. INDEF. 
T. PARCIAL 32 0 305 281 397 -100,00 - -7,87 41,28 87,68 
TEMPORAL 35.938 35.345 40.541 46.727 43.730 -1,65 14,70 15,26 -6,41 5,03 
TEMP. T. 
PARCIAL 10.035 11.745 11.894 12.423 15.560 17,04 1,27 4,45 25,25 11,59 
PRÁCT./ FORMAC. 1.175 1.114 1.183 1.581 1.355 -5,19 6,19 33,64 -14,29 3,63 
OUTROS18 2.301 2.519 2.610 1.747 1.742 9,47 3,61 -33,07 -0,29 -6,72 
TOTAL 52.837 54.239 60.090 67.167 66.543 2,65 10,79 11,78 -0,93 5,94 
 

Distribución porcentual da contratación segundo a 
tipoloxía. Ano 2004. Comarca de Santiago
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo o sexo. Período 2000-04. 
Comarca de Santiago. 

SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS 
A TEMPO PARCIAL 

VARIACIÓN INTERANUAL 
% 

V.M. 

  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-
02 

02-03 03-
04 

00-04 

HOME 4.261 4.897 4.640 4.984 6.639 14,93 -5,25 7,41 33,21 11,72 
MULLER 5.774 6.848 7.254 7.439 8.921 18,60 5,93 2,55 19,92 11,49 
TOTAL  10.035 11.745 11.894 12.423 15.560 17,04 1,27 4,45 25,25 11,59 
 

Evolución da contratación segundo a idade. Período 2000-04. Comarca de Santiago. 
IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-

04 
00-04 

25 E MENOS 5.189 5.721 5.804 5.724 6.858 10,25 1,45 -1,38 19,81 7,22 
26 a 35 3.341 3.719 3.895 4.578 6.155 11,31 4,73 17,54 34,45 16,50 
36 a 45 1.056 1.546 1.474 1.441 1.792 46,40 -4,66 -2,24 24,36 14,13 
46 a 55 368 612 471 509 593 66,30 -23,04 8,07 16,50 12,67 
56 e MAIS 81 147 250 171 162 81,48 70,07 -31,60 -5,26 18,92 
TOTAL  10.035 11.745 11.894 12.423 15.560 17,04 1,27 4,45 25,25 11,59 
 

                                                 
18 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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Contratación temporal a tempo parcial a tempo parcial. 
Ano 2004. Comarca de Santiago
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Evolución da contratación segundo os sectores e subsectores económicos. Período 
2000-04. Comarca de Santiago. 

SECTORES Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
PRIMARIO 643 567 592 655 450 -11,82 4,41 10,64 -31,30 -8,54 
Agricultura e 
Pesca 643 567 592 655 450 -11,82 4,41 10,64 -31,30 -8,54 
SECUNDARIO 2.102 2.245 1.984 2.004 2.115 6,80 -11,63 1,01 5,54 0,15 
Industria 2.084 2.225 1.968 1.987 2.095 6,77 -11,55 0,97 5,44 0,13 
Electricidade 18 20 16 17 20 11,11 -20,00 6,25 17,65 2,67 
CONSTRUCIÓN 5.997 6.002 7.446 9.864 6.392 0,08 24,06 32,47 -35,20 1,61 
Construción 5.997 6.002 7.446 9.864 6.392 0,08 24,06 32,47 -35,20 1,61 
SERVIZOS 40.707 41.909 46.206 49.955 53.430 2,95 10,25 8,11 6,96 7,04 
Comercio e 
hostalaría 6.581 6.698 7.028 7.755 9.311 1,78 4,93 10,34 20,06 9,06 
Transporte e 
comunicacións 849 874 959 1.041 1.174 2,94 9,73 8,55 12,78 8,44 
Outros Servizos 33.277 34.337 38.219 41.159 42.945 3,19 11,31 7,69 4,34 6,58 
TOTAL  98.898 101.446 112.456 124.956 124.774 2,58 10,85 11,12 -0,15 5,98 
 
 
 

Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Sector secundario. Comarca de Santiago
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Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Construción. Comarca de Santiago
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Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Sector servizos. Comarca de Santiago
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Evolución da contratación segundo o sexo. Período 2000-04. Comarca de Santiago. 

SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-

02 
02-03 03-04 00-04 

HOME 32.376 31.260 33.408 35.206 34.480 -3,45 6,87 5,38 -2,06 1,59 
MULLER 17.073 19.463 22.820 27.272 27.907 14,00 17,25 19,51 2,33 13,07 
TOTAL  49.449 50.723 56.228 62.478 62.387 2,58 10,85 11,12 -0,15 5,98 
 

Comparativa entre a contratación total e a temporal en 
función do sexo. Comarca de Santiago
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Evolución da contratación segundo a idade. Período 2000-04. Comarca de Santiago. 
IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
25 E MENOS 18.418 18.663 20.610 21.693 21.596 1,33 10,43 5,25 -0,45 4,06 
26 a 35 19.101 18.499 20.431 23.063 24.206 -3,15 10,44 12,88 4,96 6,10 
36 a 45 7.984 8.921 9.873 10.830 10.568 11,74 10,67 9,69 -2,42 7,26 
46 a 55 3.022 3.631 3.878 5.044 4.609 20,15 6,80 30,07 -8,62 11,13 
56 e MAIS 924 1.009 1.436 1.848 1.408 9,20 42,32 28,69 -23,81 11,10 
TOTAL  49.449 50.723 56.228 62.478 62.387 2,58 10,85 11,12 -0,15 5,98 
 

Contratación temporal nos grupos de idade. Ano 2004. 
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Evolución da contratación temporal por grandes grupos de ocupación. Período 2000-
04. Comarca de Santiago. 

IDADE Nº CONTRATOS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
Dirección de 
empresas 100 114 187 172 122 14,00 64,04 -8,02 -29,07 5,10 
Técnicos, científicos.. 5.678 6.834 7.695 7.711 7.520 20,36 12,60 0,21 -2,48 7,28 
Técnicos e 
profesionais de apoio 13.251 11.545 14.816 13.930 12.081 -12,87 28,33 -5,98 -13,27 -2,28 
Empregados 
administrativos 4.995 5.050 6.359 8.254 7.520 1,10 25,92 29,80 -8,89 10,77 
Traballadores de  
servizos de 
restauración, 
persoais, protección e 
vendedores de 
comercio 7.999 9.270 9.512 10.658 13.456 15,89 2,61 12,05 26,25 13,89 
Traballadores 
agricultura e pesca 135 123 93 277 233 -8,89 -24,39 197,85 -15,88 14,62 
Artesáns/traballadore
s cualificados 
industria 
manufactureira, 
construción e minería 5.136 5.172 5.257 6.180 6.403 0,70 1,64 17,56 3,61 5,67 
Operadores 
instalacións e 
maquinaria 2.140 2.342 2.254 2.341 2.114 9,44 -3,76 3,86 -9,70 -0,31 
Traballadores non 
cualificados 10.015 10.273 10.055 12.955 12.938 2,58 -2,12 28,84 -0,13 6,61 
TOTAL  49.449 50.723 56.228 62.478 62.387 2,58 10,85 11,12 -0,15 5,98 
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EVOLUCIÓN DE LA CONTRATACION EN GRANDES GRUPOS DE OCUPACIÓN
COMARCA DE SANTIAGO
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Evolución da contratación temporal  por tipo de contrato. Período 2000-04. Comarca 
de Santiago. 

 Nº CONTRATOS VARIACIÓN 
INTERANUAL % 

V.M. 

  2002 2003 2004 02-03 03-04 00-04 
Temporais a tempo parcial 11.894 12.423 15.560 4,45 25,25 14,38 
Prácticas/Formación 1.183 1.581 1.355 33,64 -14,29 7,02 
Outros19 2.610 1.747 1.742 -33,07 -0,29 -18,30 
Substitución por maternidade, adopción, 
acollemento 3.506 4.310 4.023 22,93 -6,66 7,12 
Eventual por circunstancias da produción 15.631 20.912 22.587 33,79 8,01 20,21 
Obra o servizo determinado 21.036 20.947 16.504 -0,42 -21,21 -11,42 
Contrato de inserción 333 541 586 62,46 8,32 32,66 
Temporal para traballadores minusválidos 35 17 30 -51,43 76,47 -7,42 
TOTAL  56.228 62.478 62.387 11,12 -0,15 5,33 
 

Distribución porcentual da contratación temporal. 
Comarca de Santiago. Ano 2004
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19 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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9. COMARCA DE LUGO 
 
Evolución da contratación segundo a tipoloxía. Período 2000-04.  Comarca de Lugo 

 Nº CONTRATOS  VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
INDEFINIDO 1.520 1.328 1.169 1.072 1.116 -12,63 -11,97 -8,30 4,10 -7,43 
CONVERS.INDEF. T. 
COMPLETO 447 1.075 1.103 1.156 1.278 140,49 2,60 4,81 10,55 30,03 
INDEF. T. PARCIAL 282 308 339 286 286 9,22 10,06 -15,63 0,00 0,35 
CONVERS. INDEF. T. 
PARCIAL 59 1 186 228 199 -98,31 18.500,00 22,58 -12,72 35,52 
TEMPORAL 15.964 17.294 15.965 16.501 18.296 8,33 -7,68 3,36 10,88 3,47 
TEMP. T. PARCIAL 4.481 4.840 5.156 5.351 5.713 8,01 6,53 3,78 6,77 6,26 
PRÁCT./ FORMAC. 904 842 1.007 1.068 1.102 -6,86 19,60 6,06 3,18 5,08 
OUTROS20 9.528 2.325 1.645 359 319 -75,60 -29,25 -78,18 -11,14 -57,22 
TOTAL 33.185 28.013 26.570 26.021 28.309 -15,59 -5,15 -2,07 8,79 -3,90 

 
Distribución porcentual da contratación segundo a 

tipoloxía. Ano 2004. Comarca de Lugo
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo o sexo. Período 2000-04. 
Comarca de Lugo. 

SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS 
A TEMPO PARCIAL 

VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 

  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
HOME 1.772 1.889 1.812 2.040 2.081 6,60 -4,08 12,58 2,01 4,10 
MULLER 2.709 2.951 3.344 3.311 3.632 8,93 13,32 -0,99 9,69 7,61 
TOTAL  4.481 4.840 5.156 5.351 5.713 8,01 6,53 3,78 6,77 6,26 
 
Evolución da contratación segundo a idade. Período 2000-04. Comarca de Lugo. 

IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
25 E MENOS 1.984 2.193 2.217 2.208 2.318 10,53 1,09 -0,41 4,98 3,97 
26 a 35 1.711 1.789 1.963 2.045 2.180 4,56 9,73 4,18 6,60 6,24 
36 a 45 535 573 690 756 828 7,10 20,42 9,57 9,52 11,54 
46 a 55 203 216 243 273 304 6,40 12,50 12,35 11,36 10,62 
56 e MAIS 48 69 43 69 83 43,75 -37,68 60,47 20,29 14,67 
TOTAL  4.481 4.840 5.156 5.351 5.713 8,01 6,53 3,78 6,77 6,26 
 

                                                 
20 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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Contratación temporal a tempo parcial. Ano 2004. 
Comarca de Lugo
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Evolución da contratación segundo os sectores e subsectores económicos. Período 
2000-04. Comarca de Lugo. 

SECTORES Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
PRIMARIO 523 346 413 359 365 -33,84 19,36 -13,08 1,67 -8,60 
Agricultura e Pesca 523 346 413 359 365 -33,84 19,36 -13,08 1,67 -8,60 
SECUNDARIO 1.686 1.735 1.690 1.621 1.655 2,91 -2,59 -4,08 2,10 -0,46 
Industria 1.678 1.734 1.685 1.615 1.648 3,34 -2,83 -4,15 2,04 -0,45 
Electricidade 8 1 5 6 7 -87,50 400,00 20,00 16,67 -3,28 
CONSTRUCIÓN 2.898 3.065 2.756 2.943 3.027 5,76 -10,08 6,79 2,85 1,09 
Construción 2.898 3.065 2.756 2.943 3.027 5,76 -10,08 6,79 2,85 1,09 
SERVIZOS 25.770 20.155 18.914 18.356 20.383 -21,79 -6,16 -2,95 11,04 -5,69 
Comercio e 
hostalaría 5.161 5.305 5.167 5.520 6.748 2,79 -2,60 6,83 22,25 6,93 
Transporte e 
comunicacións 849 904 1.320 1.441 1.579 6,48 46,02 9,17 9,58 16,78 
Outros Servizos 19.760 13.946 12.427 11.395 12.056 -29,42 -10,89 -8,30 5,80 -11,62 
TOTAL  30.877 25.301 23.773 23.279 25.430 -18,06 -6,04 -2,08 9,24 -4,74 
 
 

Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Sector secundario. Comarca de Lugo
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Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Construción. Comarca de Lugo

0
500

1.000
1.500
2.000
2.500
3.000
3.500

2000 2001 2002 2003 2004

Contratos temporais
Contratos totais

 
 

Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Sector servizos. Comarca de Lugo
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Evolución da contratación temporal  segundo o sexo. Período 2000-04. Comarca de 
Lugo. 

SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
HOME 14.063 13.588 12.751 12.732 13.319 -3,38 -6,16 -0,15 4,61 -1,35 
MULLER 16.814 11.713 11.022 10.547 12.111 -30,34 -5,90 -4,31 14,83 -7,88 
TOTAL  30.877 25.301 23.773 23.279 25.430 -18,06 -6,04 -2,08 9,24 -4,74 
 

Comparativa entre a contratación total e a temporal en 
función do sexo. Comarca de Lugo
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Evolución da contratación segundo a idade. Período 2000-04. Comarca de Lugo. 
IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
25 E MENOS 11.037 10.135 8.859 8.632 9.132 -8,17 -12,59 -2,56 5,79 -4,63 
26 a 35 11.529 8.461 8.233 8.071 9.352 -26,61 -2,69 -1,97 15,87 -5,10 
36 a 45 5.671 4.314 4.352 4.212 4.424 -23,93 0,88 -3,22 5,03 -6,02 
46 a 55 2.203 1.938 1.905 1.894 2.089 -12,03 -1,70 -0,58 10,30 -1,32 
56 e MAIS 437 453 424 470 433 3,66 -6,40 10,85 -7,87 -0,23 
TOTAL  30.877 25.301 23.773 23.279 25.430 -18,06 -6,04 -2,08 9,24 -4,74 
 

Contratación temporal nos grupos de idade. Ano 2004. 
Comarca de Lugo

36%

37%
17%

8%

2%
10%

25 e menos
26 a 35
36 a 45
46 a 55
56 e mais

 
 
Evolución da contratación temporal por grandes grupos de ocupación. Período 2000-
04. Comarca de Lugo. 

IDADE Nº CONTRATOS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
Dirección de 
empresas 29 29 22 27 50 0,00 -24,14 22,73 85,19 14,59 
Técnicos, científicos.. 5.893 2.435 2.329 1.516 1.856 -58,68 -4,35 -34,91 22,43 -25,09 
Técnicos e 
profesionais de apoio 2.552 3.093 2.265 2.034 1.967 21,20 -26,77 -10,20 -3,29 -6,30 
Empregados 
administrativos 2.450 2.312 2.365 2.412 2.410 -5,63 2,29 1,99 -0,08 -0,41 
Traballadores de  
servizos de 
restauración, 
persoais, protección e 
vendedores de 
comercio 7.217 4.618 4.557 4.524 5.704 -36,01 -1,32 -0,72 26,08 -5,71 
Traballadores 
agricultura e pesca 168 206 160 177 134 22,62 -22,33 10,63 -24,29 -5,50 
Artesáns/traballadore
s cualificados 
industria 
manufactureira, 
construción e minería 3.182 3.491 3.316 3.206 3.434 9,71 -5,01 -3,32 7,11 1,92 
Operadores 
instalacións e 
maquinaria 1.492 1.510 1.514 1.612 2.046 1,21 0,26 6,47 26,92 8,21 
Traballadores non 
cualificados 7.894 7.607 7.245 7.771 7.829 -3,64 -4,76 7,26 0,75 -0,21 
TOTAL  30.877 25.301 23.773 23.279 25.430 -18,06 -6,04 -2,08 9,24 -4,74 
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EVOLUCI ÓN DE LA CONT RAT ACI ON EN GRANDES GRUPOS DE OCUPACI ÓN
COMARCA DE LUGO
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Evolución da contratación temporal  por tipo de contrato. Período 2000-04. Comarca 
de Lugo. 

 Nº CONTRATOS VARIACIÓN 
INTERANUAL % 

V.M. 

  2002 2003 2004 02-03 03-04 00-04 
Temporais a tempo parcial 5.156 5.351 5.713 3,78 6,77 5,26 
Prácticas/Formación 1.007 1.068 1.102 6,06 3,18 4,61 
Outros21 1.645 359 319 -78,18 -11,14 -55,96 
Substitución por maternidade, adopción, 
acollemento 1.693 1.842 1.921 8,80 4,29 6,52 
Eventual por circunstancias da produción 8.235 7.431 8.683 -9,76 16,85 2,68 
Obra o servizo determinado 5.845 6.654 7.354 13,84 10,52 12,17 
Contrato de inserción 161 545 312 238,51 -42,75 39,21 
Temporal para traballadores minusválidos 31 29 26 -6,45 -10,34 -8,42 
TOTAL  23.773 23.279 25.430 -2,08 9,24 3,43 

Distribución porcentual da contratación temporal. Comarca 
de Lugo. Ano 2004
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21Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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10. COMARCA DE OURENSE 
 
Evolución da contratación segundo a tipoloxía. Período 2000-04. Ourense 

 Nº CONTRATOS  VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
INDEFINIDO 1.956 1.712 1.553 1.334 1.519 -12,47 -9,29 -14,10 13,87 -6,13 
CONVERS.INDEF. T. 
COMPLETO 743 1.355 1.419 1.513 1.601 82,37 4,72 6,62 5,82 21,16 
INDEF. T. PARCIAL 384 305 403 365 371 -20,57 32,13 -9,43 1,64 -0,86 
CONVERS. INDEF. T. 
PARCIAL 51 1 275 303 299 -98,04 27400,00 10,18 -1,32 55,61 
TEMPORAL 19.507 20.985 21.231 21.915 23.748 7,58 1,17 3,22 8,36 5,04 
TEMP. T. PARCIAL 5.660 5.763 6.494 6.300 7.983 1,82 12,68 -2,99 26,71 8,98 
PRÁCT./ FORMAC. 1.120 1.167 1.278 1.351 1.259 4,20 9,51 5,71 -6,81 2,97 
OUTROS22 707 443 300 267 261 -37,34 -32,28 -11,00 -2,25 -22,05 
TOTAL 30.128 31.731 32.953 33.348 37.041 5,32 3,85 1,20 11,07 5,30 

 
Distribución porcentual da contratación segundo a 

tipoloxía. Ano 2004. Comarca de Ourense
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo o sexo. Período 2000-04. 
Comarca de Ourense. 

SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS 
A TEMPO PARCIAL 

VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 

  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
HOME 2.334 2.082 2.429 2.125 2.886 -10,80 16,67 -12,52 35,81 5,45 
MULLER 3.326 3.681 4.065 4.175 5.097 10,67 10,43 2,71 22,08 11,26 
TOTAL  5.660 5.763 6.494 6.300 7.983 1,82 12,68 -2,99 26,71 8,98 
  

Evolución da contratación temporal a tempo parcial segundo a idade. Período 2000-
04. Comarca de Ourense. 

IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS 
A TEMPO PARCIAL 

VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 

  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
25 E MENOS 2.771 2.660 2.996 2.695 3.368 -4,01 12,63 -10,05 24,97 5,00 
26 a 35 1.805 1.843 2.083 2.056 2.465 2,11 13,02 -1,30 19,89 8,10 
36 a 45 752 842 958 1.024 1.367 11,97 13,78 6,89 33,50 16,11 
46 a 55 262 338 352 421 608 29,01 4,14 19,60 44,42 23,42 
56 e MAIS 70 80 105 104 175 14,29 31,25 -0,95 68,27 25,74 
TOTAL  5.660 5.763 6.494 6.300 7.983 1,82 12,68 -2,99 26,71 8,98 
 

                                                 
22 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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Contratación temporal a tempo parcial. Ano 2004. 
Comarca de Ourense
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Evolución da contratación segundo os sectores e subsectores económicos. Período 
2000-04. Comarca de Ourense. 

SECTORES Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
PRIMARIO 943 734 594 670 467 -22,16 -19,07 12,79 -30,30 -16,11 
Agricultura e Pesca 943 734 594 670 467 -22,16 -19,07 12,79 -30,30 -16,11 
SECUNDARIO 4.691 4.037 3.832 3.370 3.100 -13,94 -5,08 -12,06 -8,01 -9,84 
Industria 4.677 4.022 3.814 3.356 3.082 -14,00 -5,17 -12,01 -8,16 -9,90 
Electricidade 14 15 18 14 18 7,14 20,00 -22,22 28,57 6,48 
CONSTRUCIÓN 4.166 4.137 4.108 4.213 4.352 -0,70 -0,70 2,56 3,30 1,10 
Construción 4.166 4.137 4.108 4.213 4.352 -0,70 -0,70 2,56 3,30 1,10 
SERVIZOS 17.194 19.450 20.769 21.580 25.332 13,12 6,78 3,90 17,39 10,17 
Comercio e hostalaría 5.126 5.547 6.434 6.881 7.576 8,21 15,99 6,95 10,10 10,26 
Transporte e 
comunicacións 624 621 628 666 1.322 -0,48 1,13 6,05 98,50 20,65 
Outros Servizos 11.444 13.282 13.707 14.033 16.434 16,06 3,20 2,38 17,11 9,47 
TOTAL  26.994 28.358 29.303 29.833 33.251 5,05 3,33 1,81 11,46 5,35 
 
 
 

 

 

Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Sector secundario. Comarca de Ourense
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Comparativa entre a contratación temporal  e a total. 
Construción. Comarca de Ourense

3.800

4.000

4.200

4.400

4.600

4.800

2000 2001 2002 2003 2004

Contratos temporais
Contratos totais

 
 
 

Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Sector servizos. Comarca de Ourense
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Evolución da contratación segundo o sexo. Período 2000-04. Comarca de Ourense. 

SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
HOME 16.268 16.128 16.251 16.179 17.610 -0,86 0,76 -0,44 8,84 2,00 
MULLER 10.726 12.230 13.052 13.654 15.641 14,02 6,72 4,61 14,55 9,89 
TOTAL  26.994 28.358 29.303 29.833 33.251 5,05 3,33 1,81 11,46 5,35 
 

Comparativa entre a contratación total e a temporal en 
función do sexo. Comarca de Ourense
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Evolución da contratación segundo a idade. Período 2000-04. Comarca de Ourense. 
IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
25 E MENOS 10.816 11.428 11.606 11.217 12.246 5,66 1,56 -3,35 9,17 3,15 
26 a 35 8.686 9.077 9.775 10.043 11.248 4,50 7,69 2,74 12,00 6,68 
36 a 45 4.482 4.789 4.935 5.266 5.950 6,85 3,05 6,71 12,99 7,34 
46 a 55 2.335 2.377 2.293 2.560 2.873 1,80 -3,53 11,64 12,23 5,32 
56 e MAIS 675 687 694 747 934 1,78 1,02 7,64 25,03 8,46 
TOTAL  26.994 28.358 29.303 29.833 33.251 5,05 3,33 1,81 11,46 5,35 
 

Contratación temporal nos grupos de idade. Ano 2004. 
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Evolución da contratación temporal por grandes grupos de ocupación. Período 2000-
04. Comarca de Ourense. 

IDADE Nº CONTRATOS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
Dirección de 
empresas 34 62 116 53 51 82,35 87,10 -54,31 -3,77 10,67 
Técnicos, científicos.. 1.862 1.679 1.866 1.887 2.168 -9,83 11,14 1,13 14,89 3,88 
Técnicos e 
profesionais de apoio 1.341 1.287 1.385 1.527 1.746 -4,03 7,61 10,25 14,34 6,82 
Empregados 
administrativos 2.666 3.314 2.926 2.769 3.520 24,31 -11,71 -5,37 27,12 7,19 
Traballadores de  
servizos de 
restauración, 
persoais, protección e 
vendedores de 
comercio 4.752 5.441 6.722 6.985 8.553 14,50 23,54 3,91 22,45 15,83 
Traballadores 
agricultura e pesca 314 303 245 430 325 -3,50 -19,14 75,51 -24,42 0,86 
Artesáns/traballadore
s cualificados 
industria 
manufactureira, 
construción e minería 4.151 3.935 3.660 3.519 3.798 -5,20 -6,99 -3,85 7,93 -2,20 
Operadores 
instalacións e 
maquinaria 2.440 2.478 2.526 2.713 2.735 1,56 1,94 7,40 0,81 2,89 
Traballadores non 
cualificados 9.434 9.859 9.857 9.950 10.355 4,50 -0,02 0,94 4,07 2,36 
TOTAL  26.994 28.358 29.303 29.833 33.251 5,05 3,33 1,81 11,46 5,35 
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EVOLUCIÓN DE LA CONTRATACION EN GRANDES GRUPOS DE OCUPACIÓN
COMARCA DE OURENSE
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Evolución da contratación temporal  por tipo de contrato. Período 2000-04. Comarca 
de Ourense. 

 Nº CONTRATOS VARIACIÓN 
INTERANUAL % 

V.M. 

  2002 2003 2004 02-03 03-04 00-04 
Temporais a tempo parcial 6.494 6.300 7.983 -2,99 26,71 10,87 
Prácticas/Formación 1.278 1.351 1.259 5,71 -6,81 -0,75 
Outros23 300 267 261 -11,00 -2,25 -6,73 
Substitución por maternidade, 
adopción, acollemento 1.702 2.004 2.598 17,74 29,64 23,55 
Eventual por circunstancias da 
produción 8.724 9.291 10.495 6,50 12,96 9,68 
Obra o servizo determinado 10.518 10.088 10.361 -4,09 2,71 -0,75 
Contrato de inserción 257 501 264 94,94 -47,31 1,35 
Temporal para traballadores 
minusválidos 30 31 30 3,33 -3,23 0,00 
TOTAL  29.303 29.833 33.251 1,81 11,46 6,52 

Distribución porcentual da contratación temporal. 
Comarca de Ourense. Ano 2004
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23 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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11. COMARCA DE PONTEVEDRA 
 
Evolución da contratación segundo a tipoloxía. Período 2000-04. Pontevedra 

 Nº CONTRATOS  VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
INDEFINIDO 1.330 1.122 839 911 860 -15,64 -25,22 8,58 -5,60 -10,33 
CONVERS.INDEF. T. 
COMPLETO 334 814 889 855 1.084 143,71 9,21 -3,82 26,78 34,22 
INDEF. T. PARCIAL 350 355 334 321 323 1,43 -5,92 -3,89 0,62 -1,99 
CONVERS. INDEF. T. 
PARCIAL 98 117 211 242 203 19,39 80,34 14,69 -16,12 19,97 
TEMPORAL 17.399 18.993 17.143 18.244 19.205 9,16 -9,74 6,42 5,27 2,50 
TEMP. T. PARCIAL 4.829 5.412 4.960 5.192 6.070 12,07 -8,35 4,68 16,91 5,88 
PRÁCT./ FORMAC. 1.063 1.053 1.292 1.237 1.159 -0,94 22,70 -4,26 -6,31 2,19 
OUTROS24 1.224 2.934 2.665 479 618 139,71 -9,17 -82,03 29,02 -15,71 
TOTAL 26.627 30.800 28.333 27.481 29.522 15,67 -8,01 -3,01 7,43 2,61 
 

Distribución porcentual da contratación segundo a 
tipoloxía. Ano 2004. Comarca de Pontevedra
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo o sexo. Período 2000-04. 
Comarca de Pontevedra. 

SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS 
A TEMPO PARCIAL 

VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 

  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
HOME 1.528 1.841 1.563 1.644 1.994 20,48 -15,10 5,18 21,29 6,88 
MULLER 3.301 3.571 3.397 3.548 4.076 8,18 -4,87 4,45 14,88 5,41 
TOTAL  4.829 5.412 4.960 5.192 6.070 12,07 -8,35 4,68 16,91 5,88 
  

Evolución da contratación temporal a tempo parcial segundo a idade. Período 2000-
04. Comarca de Pontevedra. 

IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS 
A TEMPO PARCIAL 

VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 

  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
25 E MENOS 2.212 2.461 2.193 2.138 2.348 11,26 -10,89 -2,51 9,82 1,50 
26 a 35 1.644 1.878 1.738 1.860 2.245 14,23 -7,45 7,02 20,70 8,10 
36 a 45 698 757 710 809 1.012 8,45 -6,21 13,94 25,09 9,73 
46 a 55 227 268 272 318 377 18,06 1,49 16,91 18,55 13,52 
56 e MAIS 48 48 47 67 88 0,00 -2,08 42,55 31,34 16,36 
TOTAL  4.829 5.412 4.960 5.192 6.070 12,07 -8,35 4,68 16,91 5,88 
 

                                                 
24 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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Contratación temporal a tempo parcial. Ano 2004. 
Comarca de Pontevedra
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Evolución da contratación segundo os sectores e subsectores económicos. Período 
2000-04. Comarca de Pontevedra. 

SECTORES Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
PRIMARIO 1.092 1.080 1.051 1.075 926 -1,10 -2,69 2,28 -13,86 -4,04 
Agricultura e Pesca 1.092 1.080 1.051 1.075 926 -1,10 -2,69 2,28 -13,86 -4,04 
SECUNDARIO 2.517 2.720 2.693 2.663 2.676 8,07 -0,99 -1,11 0,49 1,54 
Industria 2.497 2.709 2.675 2.650 2.659 8,49 -1,26 -0,93 0,34 1,58 
Electricidade 20 11 18 13 17 -45,00 63,64 -27,78 30,77 -3,98 
CONSTRUCIÓN 4.518 4.946 5.205 6.125 5.609 9,47 5,24 17,68 -8,42 5,56 
Construción 4.518 4.946 5.205 6.125 5.609 9,47 5,24 17,68 -8,42 5,56 
SERVIZOS 16.388 19.646 17.111 15.289 17.841 19,88 -12,90 -10,65 16,69 2,15 
Comercio e hostalaría 5.015 5.619 5.961 6.044 6.636 12,04 6,09 1,39 9,79 7,25 
Transporte e 
comunicacións 3.348 4.743 4.035 1.889 2.210 41,67 -14,93 -53,18 16,99 -9,86 
Outros Servizos 8.025 9.284 7.115 7.356 8.995 15,69 -23,36 3,39 22,28 2,89 
TOTAL  24.515 28.392 26.060 25.152 27.052 15,81 -8,21 -3,48 7,55 2,49 
 
 
 

 

Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Sector secundario. Comarca de Pontevedra
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Comparativaentre a contratación temporal e a total. 
Construción. Comarca de Pontevedra
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Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Sector servizos. Comarca de Pontevedra
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Evolución da contratación segundo o sexo. Período 2000-04. Comarca de Pontevedra. 

SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
HOME 14.863 17.621 16.054 14.954 14.836 18,56 -8,89 -6,85 -0,79 -0,05 
MULLER 9.652 10.771 10.006 10.198 12.216 11,59 -7,10 1,92 19,79 6,07 
TOTAL  24.515 28.392 26.060 25.152 27.052 15,81 -8,21 -3,48 7,55 2,49 
 
 

Comparativa entre a contratación total e a temporal en 
función do sexo. Comarca de Pontevedra
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Evolución da contratación segundo a idade. Período 2000-04. Comarca de Pontevedra. 
IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
25 E MENOS 9.614 11.434 10.221 9.167 9.177 18,93 -10,61 -10,31 0,11 -1,16 
26 a 35 8.171 9.355 8.569 8.634 9.960 14,49 -8,40 0,76 15,36 5,07 
36 a 45 4.329 4.788 4.539 4.433 4.831 10,60 -5,20 -2,34 8,98 2,78 
46 a 55 1.854 2.246 2.147 2.253 2.394 21,14 -4,41 4,94 6,26 6,60 
56 e MAIS 547 569 584 665 690 4,02 2,64 13,87 3,76 5,98 
TOTAL  24.515 28.392 26.060 25.152 27.052 15,81 -8,21 -3,48 7,55 2,49 
 

Contratación temporal nos grupos de idade. Ano 2004. 
Comarca de Pontevedra
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Evolución da contratación temporal por grandes grupos de ocupación. Período 2000-
04. Comarca de Pontevedra. 

IDADE Nº CONTRATOS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
Dirección de 
empresas 19 30 19 14 26 57,89 -36,67 -26,32 85,71 8,16 
Técnicos, científicos.. 1.911 1.633 1.564 1.381 1.934 -14,55 -4,23 -11,70 40,04 0,30 
Técnicos e 
profesionais de apoio 1.012 1.131 952 1.015 1.310 11,76 -15,83 6,62 29,06 6,67 
Empregados 
administrativos 2.373 3.423 2.513 2.533 3.417 44,25 -26,58 0,80 34,90 9,54 
Traballadores de  
servizos de 
restauración, 
persoais, protección e 
vendedores de 
comercio 4.306 4.829 4.799 4.966 5.409 12,15 -0,62 3,48 8,92 5,87 
Traballadores 
agricultura e pesca 214 220 165 165 268 2,80 -25,00 0,00 62,42 5,79 
Artesáns/traballadore
s cualificados 
industria 
manufactureira, 
construción e minería 4.412 4.963 5.462 5.848 5.760 12,49 10,05 7,07 -1,50 6,89 
Operadores 
instalacións e 
maquinaria 1.129 1.457 1.238 1.427 1.488 29,05 -15,03 15,27 4,27 7,15 
Traballadores non 
cualificados 9.139 10.706 9.348 7.803 7.440 17,15 -12,68 -16,53 -4,65 -5,01 
TOTAL  24.515 28.392 26.060 25.152 27.052 15,81 -8,21 -3,48 7,55 2,49 
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EVOLUCIÓN DE LA CONTRATACION EN GRANDES GRUPOS DE OCUPACIÓN
COMARCA DE PONTEVEDRA
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Evolución da contratación temporal  por tipo de contrato. Período 2000-04. Comarca 
de Pontevedra. 

 Nº CONTRATOS VARIACIÓN 
INTERANUAL % 

V.M. 

  2002 2003 2004 02-03 03-04 00-04 
Temporais a tempo parcial 4.960 5.192 6.070 4,68 16,91 10,63 
Prácticas/Formación 1.292 1.237 1.159 -4,26 -6,31 -5,29 
Outros25 2.665 479 618 -82,03 29,02 -51,84 
Substitución por maternidade, 
adopción, acollemento 1.558 1.537 2.607 -1,35 69,62 29,36 
Eventual por circunstancias da 
produción 6.984 6.685 7.670 -4,28 14,73 4,80 
Obra o servizo determinado 8.488 9.452 8.658 11,36 -8,40 1,00 
Contrato de inserción 85 541 245 536,47 -54,71 69,77 
Temporal para traballadores 
minusválidos 28 29 25 3,57 -13,79 -5,51 
TOTAL  26.060 25.152 27.052 -3,48 7,55 1,89 
 

Distribución porcentual da contratación temporal. 
Comarca de Pontevedra. Ano 2004
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25 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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12. COMARCA DE VIGO 
 
Evolución da contratación segundo a tipoloxía. Período 2000-04. Vigo 

 Nº CONTRATOS  VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
INDEFINIDO 7.616 6.921 6.257 5.908 6.170 -9,13 -9,59 -5,58 4,43 -5,13 
CONVERS.INDEF. 
T. COMPLETO 2.659 5.383 4.991 5.075 5.205 102,44 -7,28 1,68 2,56 18,28 
INDEF. T. 
PARCIAL 1.277 1.167 1.219 1.391 1.412 -8,61 4,46 14,11 1,51 2,54 
CONVERS. INDEF. 
T. PARCIAL 188 106 1.271 1.348 1.377 -43,62 1099,06 6,06 2,15 64,51 
TEMPORAL 126.331 119.794 113.629 115.447 109.892 -5,17 -5,15 1,60 -4,81 -3,43 
TEMP. T. 
PARCIAL 25.893 27.312 31.076 32.770 37.157 5,48 13,78 5,45 13,39 9,45 
PRÁCT./ 
FORMAC. 3.330 3.064 3.452 3.269 3.181 -7,99 12,66 -5,30 -2,69 -1,14 
OUTROS26 2.888 2.825 2.413 2.528 2.306 -2,18 -14,58 4,77 -8,78 -5,47 
TOTAL 170.182 166.572 164.308 167.736 166.700 -2,12 -1,36 2,09 -0,62 -0,52 
 

Distribución porcentual da contratación segundo a 
tipoloxía. Ano 2004. Comarca de Vigo
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo o sexo. Período 2000-04. 
Comarca de Vigo. 

SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS 
A TEMPO PARCIAL 

VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 

  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
HOME 10.025 10.167 12.155 12.190 13.808 1,42 19,55 0,29 13,27 8,33 
MULLER 15.868 17.145 18.921 20.580 23.349 8,05 10,36 8,77 13,45 10,14 
TOTAL  25.893 27.312 31.076 32.770 37.157 5,48 13,78 5,45 13,39 9,45 
  

Evolución da contratación temporal a tempo parcial segundo a idade. Período 2000-
04. Comarca de Vigo. 

IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS 
A TEMPO PARCIAL 

VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 

  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
25 E MENOS 12.940 13.129 13.741 13.558 15.077 1,46 4,66 -1,33 11,20 3,90 
26 a 35 8.132 8.773 10.728 11.563 13.372 7,88 22,28 7,78 15,64 13,24 
36 a 45 3.386 3.750 4.345 4.909 5.587 10,75 15,87 12,98 13,81 13,34 
46 a 55 1.185 1.367 1.655 1.879 2.098 15,36 21,07 13,53 11,66 15,35 
56 e MAIS 250 293 607 861 1.023 17,20 107,17 41,85 18,82 42,23 
TOTAL  25.893 27.312 31.076 32.770 37.157 5,48 13,78 5,45 13,39 9,45 

                                                 
26 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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Contratación temoral a tempo parcial. Ano 2004. 
Comarca de Vigo
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Evolución da contratación segundo os sectores e subsectores económicos. Período 
2000-04. Comarca de Vigo. 

SECTORES Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
PRIMARIO 1.972 2.109 2.135 1.892 1.966 6,95 1,23 -11,38 3,91 -0,08 
Agricultura e Pesca 1.972 2.109 2.135 1.892 1.966 6,95 1,23 -11,38 3,91 -0,08 
SECUNDARIO 31.036 25.183 25.012 19.839 18.864 -18,86 -0,68 -20,68 -4,91 -11,70 
Industria 30.972 25.099 24.925 19.750 18.755 -18,96 -0,69 -20,76 -5,04 -11,79 
Electricidade 64 84 87 89 109 31,25 3,57 2,30 22,47 14,24 
CONSTRUCIÓN 12.050 12.733 12.073 12.297 12.685 5,67 -5,18 1,86 3,16 1,29 
Construción 12.050 12.733 12.073 12.297 12.685 5,67 -5,18 1,86 3,16 1,29 
SERVIZOS 113.384 112.970 111.350 119.986 119.021 -0,37 -1,43 7,76 -0,80 1,22 
Comercio e hostalaría 23.063 22.844 25.490 26.048 28.886 -0,95 11,58 2,19 10,90 5,79 
Transporte e 
comunicacións 16.954 16.587 12.556 14.882 13.550 -2,16 -24,30 18,53 -8,95 -5,45 
Outros Servizos 73.367 73.539 73.304 79.056 76.585 0,23 -0,32 7,85 -3,13 1,08 
TOTAL  158.442 152.995 150.570 154.014 152.536 -3,44 -1,59 2,29 -0,96 -0,95 
 
 

Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
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0
5.000

10.000
15.000
20.000
25.000
30.000
35.000
40.000

2000 2001 2002 2003 2004

Contratos temporais
Contratos totais

 
 
 

65



Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Construción. Comarca de Vigo
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Comparativa entre a contratación temporal e a total. 
Sector servizos. Comarca de Vigo
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Evolución da contratación segundo o sexo. Período 2000-04. Comarca de Vigo. 

SEXO Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
HOME 93.311 86.256 82.740 82.001 81.223 -7,56 -4,08 -0,89 -0,95 -3,41 
MULLER 65.131 66.739 67.830 72.013 71.313 2,47 1,63 6,17 -0,97 2,29 
TOTAL  158.442 152.995 150.570 154.014 152.536 -3,44 -1,59 2,29 -0,96 -0,95 
 

Comparativa entre a contratación total e a temporal 
segundo o sexo. Comarca de Vigo
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Evolución da contratación segundo a idade. Período 2000-04. Comarca de Vigo. 
IDADE Nº CONTRATOS TEMPORAIS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
25 E MENOS 67.326 60.609 57.109 54.842 55.320 -9,98 -5,77 -3,97 0,87 -4,79 
26 a 35 54.575 54.185 55.063 57.026 57.082 -0,71 1,62 3,57 0,10 1,13 
36 a 45 25.159 26.501 25.467 27.706 26.153 5,33 -3,90 8,79 -5,61 0,97 
46 a 55 9.546 9.822 10.541 11.841 11.091 2,89 7,32 12,33 -6,33 3,82 
56 e MAIS 1.836 1.878 2.390 2.599 2.890 2,29 27,26 8,74 11,20 12,01 
TOTAL  158.442 152.995 150.570 154.014 152.536 -3,44 -1,59 2,29 -0,96 -0,95 
 

Contratación temporal nos grupos de idade. Ano 2004. 
Comarca de Vigo

36%

38%
17%

7%

2%

9%

25 e menos
26 a 35
36 a 45
46 a 55
56 e mais

 
 
Evolución da contratación temporal por grandes grupos de ocupación. Período 2000-
04. Comarca de Vigo. 
IDADE Nº CONTRATOS VARIACIÓN INTERANUAL % V.M. 
  2000 2001 2002 2003 2004 00-01 01-02 02-03 03-04 00-04 
Dirección de 
empresas 136 133 136 187 160 -2,21 2,26 37,50 -14,44 4,15 
Técnicos, científicos.. 14.440 18.544 18.744 21.418 15.098 28,42 1,08 14,27 -29,51 1,12 
Técnicos e 
profesionais de apoio 6.919 6.711 7.583 8.698 9.534 -3,01 12,99 14,70 9,61 8,34 
Empregados 
administrativos 12.435 13.834 14.405 14.947 14.564 11,25 4,13 3,76 -2,56 4,03 
Traballadores de  
servizos de 
restauración, 
persoais, protección e 
vendedores de 
comercio 24.432 22.779 24.599 25.295 27.851 -6,77 7,99 2,83 10,10 3,33 
Traballadores 
agricultura e pesca 1.210 1.129 1.307 1.071 1.201 -6,69 15,77 -18,06 12,14 -0,19 
Artesáns/traballadores 
cualificados industria 
manufactureira, 
construción e minería 19.071 17.203 17.243 16.932 19.137 -9,79 0,23 -1,80 13,02 0,09 
Operadores 
instalacións e 
maquinaria 20.044 17.079 13.771 13.693 10.584 -14,79 -19,37 -0,57 -22,71 -14,76 
Traballadores non 
cualificados 59.755 55.583 52.782 51.773 54.407 -6,98 -5,04 -1,91 5,09 -2,32 
TOTAL  158.442 152.995 150.570 154.014 152.536 -3,44 -1,59 2,29 -0,96 -0,95 
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EVOLUCIÓN DE LA CONTRATACION EN GRANDES GRUPOS DE OCUPACIÓN
COMARCA DE VIGO
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Evolución da contratación temporal  por tipo de contrato. Período 2000-04. Comarca 
de Vigo. 

 Nº CONTRATOS VARIACIÓN 
INTERANUAL % 

V.M. 

  2002 2003 2004 02-03 03-04 00-04 
Temporais a tempo parcial 31.076 32.770 37.157 5,45 13,39 9,35 
Prácticas/Formación 3.452 3.269 3.181 -5,30 -2,69 -4,01 
Outros27 2.413 2.528 2.306 4,77 -8,78 -2,24 
Substitución por maternidade, adopción, 
acollemento 23.551 27.092 19.809 15,04 -26,88 -8,29 
Eventual por circunstancias da produción 51.098 49.283 50.947 -3,55 3,38 -0,15 
Obra o servizo determinado 38.563 38.335 38.380 -0,59 0,12 -0,24 
Contrato de inserción 321 636 647 98,13 1,73 41,97 
Temporal para traballadores minusválidos 96 101 109 5,21 7,92 6,56 
TOTAL  150.570 154.014 152.536 2,29 -0,96 0,65 
 

Distribución porcentual da contratación temporal. 
Comarca de Vigo. Ano 2004
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27 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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III. ANÁLISE DA CONTRATACIÓN TEMPORAL NO PRIMEIRO SEMESTRE 
DO 2005 

GALICIA 
 

 
Evolución da contratación segundo a tipoloxía. 1º semestre2004/1º semestre-2005. 
Galicia. 
  Nº CONTRATOS Nº CONTRATOS V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

INDEFINIDO 13.451 14.106 4,87

CONVERS.INDEF. T. COMPLETO 13.654 15.352 12,44
INDEF. T. PARCIAL 2.858 2.940 2,87

CONVERS. INDEF. T. PARCIAL 4.192 3.699 -11,76
TEMPORAL 240.614 243.018 1,00
TEMP. T. PARCIAL 74.266 72.326 -2,61
PRÁCT./ FORMAC. 9.327 9.461 1,44
OUTROS28 14.381 13.780 -4,18
TOTAL 372.743 374.682 0,52

 
 

Distribución porcentual da contratación segundo a 
tipoloxía. 1º semestre 2005. Galicia
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo o sexo. 1º 
semestre2004/1º semestre-2005. Galicia. 
  Nº CONTRATOS TEMPORAIS A TEMPO 

PARCIALCONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

HOME 24.853 26.467 6,49
MULLER 49.413 45.859 -7,19
TOTAL 74.266 72.326 -2,61
 
 
 

                                                 
28 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo a idade. 1º 
semestre2004/1º semestre-2005. Galicia. 
  Nº CONTRATOS TEMPORAIS A TEMPO PARCIAL V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

25 E MENOS 32.844 28.270 -13,93
26 a 35 26.197 26.946 2,86
36 a 45 10.128 11.181 10,40
46 a 55 3.778 4.407 16,65
56 e MAIS 1.319 1.522 15,39
TOTAL  74.266 72.326 -2,61
 

 

 
 

 
Evolución da contratación temporal a tempo parcial segundo os sectores e subsectores 
económicos. 1º semestre2004/1º semestre-2005. Galicia. 
 SECTORES Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

PRIMARIO 7.825 8.334 6,50
Agricultura e Pesca 7.825 8.334 6,50
SECUNDARIO 43.543 40.555 -6,86
Industria 43.309 40.292 -6,97
Electricidade 234 263 12,39
CONSTRUCIÓN 47.221 47.705 1,02
Construción 47.221 47.705 1,02
SERVIZOS 239.999 241.991 0,83
Comercio e hostalaría 67.806 63.076 -6,98
Transporte e comunicacións 26.209 29.992 14,43
Outros Servicios 145.984 148.923 2,01
TOTAL  338.588 338.585 0,00
 

Contratación temporal a tempo parcial nos grupos de  
idade. 1º semestre 2005 
 

40% 

37% 15%

6%

2%

8%

25 e menos 
26 a 35 
36 a 45 
46 a 55 
56 e mais 

70



Comparativa entre a contratación total e a temporal. 
Sector secundario. Galicia.
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Comparativa entre a contratación total e a temporal. 
Construción. Galicia
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Comparativas entre a contratación total e a temporal. 
Servizos. Galicia
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Evolución da contratación temporal segundo o sexo. 1º semestre2004/1º semestre-2005. 
Galicia. 
  Nº CONTRATOS TEMPORAISNº CONTRATOS V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

HOME 182.705 186.480 2,07
MULLER 155.883 152.105 -2,42
TOTAL 338.588 338.585 0,00
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Comparativa entre a contratación total e a temporal en 
función do sexo. Galicia
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Evolución da contratación temporal segundo a idade. 1º semestre2004/1º semestre-
2005. Galicia. 
  Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

25 E MENOS 115.192 108.417 -5,88
26 a 35 122.801 126.187 2,76
36 a 45 62.223 64.007 2,87
46 a 55 30.226 30.824 1,98
56 e MAIS 8.146 9.150 12,33
TOTAL  338.588 338.585 0,00
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

Contratación temporal nos grupos de idade. Galicia. 
1º semestre 2005 
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Evolución da contratación temporal por grandes grupos de ocupación. 1º 
semestre2004/1º semestre-2005. Galicia. 
  Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

Dirección de empresas e 
administracións públicas 480 504 5,00
Técnicos profesionais, 
científicos e intelectuais 31.362 27.489 -12,35
Técnicos e profesionais de apoio 21.488 24.245 12,83
Empregados de tipo 
administrativo 28.055 28.713 2,35
Traballadores de  servizos de 
restauración, persoais, 
protección e vendedores de 
comercio 69.013 66.739 -3,30
Traballadores cualificados na 
agricultura e pesca 4.367 5.020 14,95
Artesáns/traballadores 
cualificados industria 
manufactureira, construción e 
minería 57.844 56.787 -1,83
Operadores de instalacións e 
maquinaria e montadores 32.414 30.646 -5,45
Traballadores non cualificados 93.565 98.442 5,21
TOTAL  338.588 338.585 0,00
 

 

EVOLUCIÓN NOS GRANDAS GRUPOS DE OCUPACIÓN
1º semestres do ano
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Evolución da contratación temporal por tipo de contrato. 1º semestre2004/1º semestre-
2005. Galicia. 
  Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

Temporais a tempo parcial 74.266 72.326 -2,61
Prácticas/Formación 9.327 9.461 1,44
Outros29 14.381 13.780 -4,18
Substitución por maternidade, 
adopción, acollemento 27.210 22.162 -18,55
Eventual por circunstancias da 
produción 101.680 110.847 9,02
Obra o servizo determinado 110.424 109.193 -1,11
Contrato de inserción 1.029 474 -53,94
Temporal para traballadores 
minusválidos 271 342 26,20
TOTAL  338.588 338.585 0,00
 
 

Distribución porcentual da contratación temporal. 
Galicia. 1º semestre 2005
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29 Neste apartado, cando nos referimos a outros,  
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A CORUÑA 
 

 
Evolución da contratación segundo a tipoloxía. 1º semestre2004/1º semestre-2005. A 
Coruña. 
  Nº CONTRATOS Nº CONTRATOS V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

INDEFINIDO 5.233 5.459 4,32

CONVERS.INDEF. T. COMPLETO 5.883 6.433 9,35
INDEF. T. PARCIAL 1.035 1.208 16,71

CONVERS. INDEF. T. PARCIAL 2.621 1.900 -27,51
TEMPORAL 104.076 107.117 2,92
TEMP. T. PARCIAL 40.188 34.052 -15,27
PRÁCT./ FORMAC. 3.929 3.940 0,28
OUTROS30 2.262 2.634 16,45
TOTAL 165.227 162.743 -1,50

  
 

Distribución porcentual da contratación segundo a 
tipoloxía. 1º semestre 2005. A Coruña
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo o sexo. 1º 
semestre2004/1º semestre-2005. A Coruña. 
  Nº CONTRATOS TEMPORAIS º 

A TEMPO PARCIAL 
V.INTERANUAL

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 
HOME 12.490 12.484 -0,05
MULLER 27.698 21.568 -22,13
TOTAL 40.188 34.052 -15,27
 
 
                                                 
30 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo a idade. 1º 
semestre2004/1º semestre-2005. A Coruña. 
  Nº CONTRATOS TEMPORAIS  A TEMPO 

PARCIAL 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

25 E MENOS 19.843 13.900 -29,95
26 a 35 13.541 12.943 -4,42
36 a 45 4.650 4.864 4,60
46 a 55 1.667 1.833 9,96
56 e MAIS 487 512 5,13
TOTAL  40.188 34.052 -15,27
 
 

Contratación temporal a tempo parcial nos grupos de 
idade. 1º semestre 2005. A Coruña

41%

38%
14%

5%

2%

7%

25 e menos
26 a 35
36 a 45
46 a 55
56 e mais

 
 

 

 
Evolución da contratación temporal segundo os sectores e subsectores económicos. 1º 
semestre2004/1º semestre-2005. A Coruña. 
 SECTORES Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

PRIMARIO 2.748 2.854 3,86
Agricultura e Pesca 2.748 2.854 3,86
SECUNDARIO 18.593 16.715 -10,10
Industria 18.454 16.563 -10,25
Electricidade 139 152 9,35
CONSTRUCIÓN 22.172 21.977 -0,88
Construción 22.172 21.977 -0,88
SERVIZOS 106.942 106.197 -0,70
Comercio e hostalaría 32.060 25.111 -21,67
Transporte e comunicacións 9.000 9.814 9,04
Outros Servicios 65.882 71.272 8,18
TOTAL  150.455 147.743 -1,80
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Evolución da contratación temporal segundo o sexo. 1º semestre2004/1º semestre-2005. 
A Coruña. 
  Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

HOME 79.136 80.447 1,66
MULLER 71.319 67.296 -5,64
TOTAL 150.455 147.743 -1,80
 
 

Comparativa entre a contratación total e a temporal en 
función do sexo. A Coruña
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Evolución da contratación temporal segundo a idade. 1º semestre2004/1º semestre-
2005. A Coruña. 
  Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

25 E MENOS 54.929 48.114 -12,41
26 a 35 54.028 55.854 3,38
36 a 45 25.736 26.957 4,74
46 a 55 12.263 12.975 5,81
56 e MAIS 3.499 3.843 9,83
TOTAL  150.455 147.743 -1,80
 

Contratación temporal nos grupos de idade. A Coruña. 
1º semestre 2005
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Evolución da contratación temporal por grandes grupos de ocupación. 1º 
semestre2004/1º semestre-2005. A Coruña. 
  Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

Dirección de empresas e 
administracións públicas 256 270 5,47
Técnicos profesionais, 
científicos e intelectuais 10.431 11.077 6,19
Técnicos e profesionais de apoio 11.662 13.030 11,73
Empregados de tipo 
administrativo 12.932 12.922 -0,08
Traballadores de  servizos de 
restauración, persoais, 
protección e vendedores de 
comercio 34.379 28.814 -16,19
Traballadores cualificados na 
agricultura e pesca 1.503 1.672 11,24
Artesáns/traballadores 
cualificados industria 
manufactureira, construción e 
minería 27.232 26.069 -4,27
Operadores de instalacións e 
maquinaria e montadores 14.604 15.320 4,90
Traballadores non cualificados 37.456 38.569 2,97
TOTAL  150.455 147.743 -1,80
 

Evolución dos grandes grupos ocupacionais. A Coruña
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Evolución da contratación temporal por tipo de contrato. 1º semestre2004/1º semestre-
2005. A Coruña. 
  Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

Temporais a tempo parcial 40.188 34.052 -15,27
Prácticas/Formación 3.929 3.940 0,28
Outros31 2.262 2.634 16,45
Substitución por maternidade, 
adopción, acollemento 10.415 8.721 -16,27
Eventual por circunstancias da 
produción 41.843 47.872 14,41
Obra o servizo determinado 51.340 50.339 -1,95
Contrato de inserción 373 51 -86,33
Temporal para traballadores 
minusválidos 105 134 27,62
TOTAL  150.455 147.743 -1,80
 

Distribución porcentual da contratación temporal. A 
Coruña. 1º semestre 2005
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31 Neste apartado, cando nos referimos a outros,  
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LUGO 
 

 
Evolución da contratación segundo a tipoloxía. 1º semestre2004/1º semestre-2005. 
Lugo 
  Nº CONTRATOS Nº CONTRATOS V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

INDEFINIDO 1.684 1.818 7,96

CONVERS.INDEF. T. COMPLETO 1.437 1.812 26,10
INDEF. T. PARCIAL 304 307 0,99

CONVERS. INDEF. T. PARCIAL 228 279 22,37
TEMPORAL 17.937 18.385 2,50
TEMP. T. PARCIAL 4.623 5.086 10,02
PRÁCT./ FORMAC. 1.150 1.121 -2,52
OUTROS32 9.607 8.660 -9,86
TOTAL 36.970 37.468 1,35

 
 

Distribución porcentual da contratación segundo a 
tipoloxía. 1º semestre 2005. Lugo
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo o sexo. 1º 
semestre2004/1º semestre-2005. Lugo 
  Nº CONTRATOS TEMPORAIS A TEMPO 

PARCIAL 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

HOME 1.625 1.775 9,23
MULLER 2.998 3.311 10,44
TOTAL 4.623 5.086 10,02
 
 
 

                                                 
32 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo a idade. 1º 
semestre2004/1º semestre-2005. Lugo 
  Nº CONTRATOS TEMPORAIS A TEMPO 

PARCIAL CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

25 E MENOS 1.642 1.863 13,46
26 a 35 1.795 1.856 3,40
36 a 45 773 839 8,54
46 a 55 296 390 31,76
56 e MAIS 117 138 17,95
TOTAL  4.623 5.086 10,02
 
 

Contratación temporal a tempo parcial segundo a idade. 
1º semestre 2005. Lugo
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Evolución da contratación temporal segundo os sectores e subsectores económicos. 1º 
semestre2004/1º semestre-2005. Lugo. 
 SECTORES Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

PRIMARIO 812 929 14,41
Agricultura e Pesca 812 929 14,41
SECUNDARIO 2.201 2.294 4,23
Industria 2.196 2.291 4,33
Electricidade 5 3 -40,00
CONSTRUCIÓN 3.944 4.002 1,47
Construción 3.944 4.002 1,47
SERVIZOS 26.360 26.027 -1,26
Comercio e hostalaría 6.336 5.931 -6,39
Transporte e comunicacións 1.634 1.844 12,85
Outros Servicios 18.390 18.252 -0,75
TOTAL  33.317 33.252 -0,20
 
 
 
Evolución da contratación temporal segundo o sexo. 1º semestre2004/1º semestre-2005. 
Lugo 
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  Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 
CONTRATOS 

V.INTERANUAL 
%VA 

  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

HOME 15.892 16.246 2,23
MULLER 17.425 17.006 -2,40
TOTAL 33.317 33.252 -0,20
 

Comparativa entre a contratación total e a temporal en 
función do sexo. Lugo
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Evolución da contratación temporal segundo a idade. 1º semestre2004/1º semestre-
2005. Lugo. 
  Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

25 E MENOS 9.470 9.583 1,19
26 a 35 12.890 12.629 -2,02
36 a 45 6.787 6.706 -1,19
46 a 55 3.377 3.373 -0,12
56 e MAIS 793 961 21,19
TOTAL  33.317 33.252 -0,20
 

Contratación temporal nos grupos de idade. Lugo.
 1º semestre 2005
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Evolución da contratación temporal por grandes grupos de ocupación. 1º 
semestre2004/1º semestre-2005. Lugo. 
  Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

Dirección de empresas e 
administracións públicas 42 50 19,05
Técnicos profesionais, 
científicos e intelectuais 6.966 6.369 -8,57
Técnicos e profesionais de apoio 1.752 1.882 7,42
Empregados de tipo 
administrativo 2.676 2.739 2,35
Traballadores de  servizos de 
restauración, persoais, 
protección e vendedores de 
comercio 7.963 7.758 -2,57
Traballadores cualificados na 
agricultura e pesca 304 495 62,83
Artesáns/traballadores 
cualificados industria 
manufactureira, construción e 
minería 4.034 4.206 4,26
Operadores de instalacións e 
maquinaria e montadores 2.417 2.419 0,08
Traballadores non cualificados 7.163 7.334 2,39
TOTAL  33.317 33.252 -0,20
 

Evolución dos grandes grupos ocupacionais. Lugo
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Evolución da contratación temporal por tipo de contrato. 1º semestre2004/1º semestre-
2005. Lugo. 
  Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

Temporais a tempo parcial 4.623 5.086 10,02
Prácticas/Formación 1.150 1.121 -2,52
Outros33 9.607 8.660 -9,86
Substitución por maternidade, 
adopción, acollemento 1.613 1.894 17,42
Eventual por circunstancias da 
produción 8.164 7.931 -2,85
Obra o servizo determinado 7.942 8.502 7,05
Contrato de inserción 192 20 -89,58
Temporal para traballadores 
minusválidos 26 38 46,15
TOTAL  33.317 33.252 -0,20
 

Distribución porcentual da contratación temporal. Lugo.
1º semestre 2005
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33 Neste apartado, cando nos referimos a outros,  
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OURENSE 
 

 
Evolución da contratación segundo a tipoloxía. 1º semestre2004/1º semestre-2005. 
Ourense 
  Nº CONTRATOS Nº CONTRATOS V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

INDEFINIDO 1.202 1.187 -1,25

CONVERS.INDEF. T. COMPLETO 1.433 1.619 12,98
INDEF. T. PARCIAL 277 294 6,14

CONVERS. INDEF. T. PARCIAL 215 266 23,72
TEMPORAL 17.519 19.394 10,70
TEMP. T. PARCIAL 4.714 5.104 8,27
PRÁCT./ FORMAC. 1.109 998 -10,01
OUTROS34 292 272 -6,85
TOTAL 26.761 29.134 8,87

 
 

Distribución porcentual da contratación segundo a 
tipoloxía. 1º semestre 2005. Ourense
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo o sexo. 1º 
semestre2004/1º semestre-2005. Ourense 
  Nº CONTRATOS TEMPORAIS A TEMPO 

PARCIALCONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

HOME 1.671 1.796 7,48
MULLER 3.043 3.308 8,71
TOTAL 4.714 5.104 8,27
 
 
                                                 
34 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo a idade. 1º 
semestre2004/1º semestre-2005. Ourense 
  Nº CONTRATOS TEMPORAIS A TEMPO 

PARCIAL 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

25 E MENOS 1.892 1.864 -1,48
26 a 35 1.531 1.749 14,24
36 a 45 833 961 15,37
46 a 55 363 419 15,43
56 e MAIS 95 111 16,84
TOTAL  4.714 5.104 8,27
 
 

Contratación temporal a tempo parcial segundo a idade. 
1º semestre 2005. Ourense
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial segundo os sectores e subsectores 
económicos. 1º semestre2004/1º semestre-2005. Ourense 
 SECTORES Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

PRIMARIO 607 796 31,14
Agricultura e Pesca 607 796 31,14
SECUNDARIO 3.520 3.561 1,16
Industria 3.485 3.524 1,12
Electricidade 35 37 5,71
CONSTRUCIÓN 4.083 4.068 -0,37
Construción 4.083 4.068 -0,37
SERVIZOS 15.424 17.343 12,44
Comercio e hostalaría 4.942 5.325 7,75
Transporte e comunicacións 635 1.268 99,69
Outros Servicios 9.847 10.750 9,17
TOTAL  23.634 25.768 9,03
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Evolución da contratación temporal segundo o sexo. 1º semestre2004/1º semestre-2005. 
Ourense 
  Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

HOME 13.512 14.152 4,74
MULLER 10.122 11.616 14,76
TOTAL 23.634 25.768 9,03
 

Comparativa entre a contratación total e a temporal en 
función do sexo. Ourense
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Evolución da contratación temporal segundo a idade. 1º semestre2004/1º semestre-
2005. Ourense. 
  Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

25 E MENOS 7.945 8.313 4,63
26 a 35 7.881 8.577 8,83
36 a 45 4.560 5.464 19,82
46 a 55 2.450 2.515 2,65
56 e MAIS 798 899 12,66
TOTAL  23.634 25.768 9,03
  

Contratación temporal nos grupos de idade. Ourense. 1º 
semestre 2005
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Evolución da contratación temporal por grandes grupos de ocupación. 1º 
semestre2004/1º semestre-2005.Ourense. 
  Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

Dirección de empresas e 
administracións públicas 33 26 -21,21
Técnicos profesionais, 
científicos e intelectuais 1.549 1.770 14,27
Técnicos e profesionais de apoio 1.161 1.356 16,80
Empregados de tipo 
administrativo 1.838 2.466 34,17
Traballadores de  servizos de 
restauración, persoais, 
protección e vendedores de 
comercio 5.380 6.263 16,41
Traballadores cualificados na 
agricultura e pesca 363 319 -12,12
Artesáns/traballadores 
cualificados industria 
manufactureira, construción e 
minería 3.569 3.552 -0,48
Operadores de instalacións e 
maquinaria e montadores 2.873 2.834 -1,36
Traballadores non cualificados 6.868 7.182 4,57
TOTAL  23.634 25.768 9,03
 

Evolución dos grandes grupos ocupacionais. Ourense
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Evolución da contratación temporal por tipo de contrato. 1º semestre2004/1º semestre-
2005. Ourense. 
  Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

Temporais a tempo parcial 4.714 5.104 8,27
Prácticas/Formación 1.109 998 -10,01
Outros 292 272 -6,85
Substitución por maternidade, 
adopción, acollemento 1.519 2.143 41,08
Eventual por circunstancias da 
produción 7.173 8.262 15,18
Obra o servizo determinado 8.660 8.708 0,55
Contrato de inserción 139 244 75,54
Temporal para traballadores 
minusválidos 28 37 32,14
TOTAL  23.634 25.768 9,03
 

Distribución porcentual da contratación temporal. 
Ourense
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PONTEVEDRA 
 

 
Evolución da contratación segundo a tipoloxía. 1º semestre2004/1º semestre-2005. 
Pontevedra 
  Nº CONTRATOS Nº CONTRATOS V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

INDEFINIDO 5.332 5.642 5,81

CONVERS.INDEF. T. COMPLETO 4.901 5.488 11,98
INDEF. T. PARCIAL 1.242 1.131 -8,94

CONVERS. INDEF. T. PARCIAL 1.128 1.254 11,17
TEMPORAL 101.082 98.122 -2,93
TEMP. T. PARCIAL 24.741 28.084 13,51
PRÁCT./ FORMAC. 3.139 3.402 8,38
OUTROS35 2.220 2.214 -0,27
TOTAL 143.785 145.337 1,08

 
 

Distribución porcentual da contratación segundo a 
tipoloxía. 1º semestre 2005. Pontevedra
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo o sexo. 1º 
semestre2004/1º semestre-2005. Pontevedra 
  Nº CONTRATOS TEMPORAIS  

A TEMPO PARCIAL 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

HOME 9.067 10.412 14,83
MULLER 15.674 17.672 12,75
TOTAL 24.741 28.084 13,51
 
 
 

                                                 
35 Dentro do apartado “outros” recóllese a seguinte contratación: xubilación especial aos 64 anos, 
minusválidos centros especiais, colectivos de exclusión social e outros non especificados. 
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial  segundo a idade. 1º 
semestre2004/1º semestre-2005. Pontevedra 
  Nº CONTRATOS TEMPORAIS A TEMPO  

PARCIALONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

25 E MENOS 9.467 10.643 12,42
26 a 35 9.330 10.398 11,45
36 a 45 3.872 4.517 16,66
46 a 55 1.452 1.765 21,56
56 e MAIS 620 761 22,74
TOTAL  24.741 28.084 13,51
 
 

Contratación temporal a tempo parcial segundo a idade. 
1º semestre 2005. Pontevedra
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Evolución da contratación temporal a tempo parcial segundo os sectores e subsectores 
económicos. 1º semestre2004/1º semestre-2005. Pontevedra 
 SECTORES Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

PRIMARIO 3.658 3.755 2,65
Agricultura e Pesca 3.658 3.755 2,65
SECUNDARIO 19.229 17.985 -6,47
Industria 19.174 17.914 -6,57
Electricidade 55 71 29,09
CONSTRUCIÓN 17.022 17.658 3,74
Construción 17.022 17.658 3,74
SERVIZOS 91.273 92.424 1,26
Comercio e hostalaría 24.468 26.709 9,16
Transporte e comunicacións 14.940 17.066 14,23
Outros Servicios 51.865 48.649 -6,20
TOTAL  131.182 131.822 0,49
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Evolución da contratación temporal segundo o sexo. 1º semestre2004/1º semestre-2005. 
Pontevedra 
  Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

HOME 74.165 75.635 1,98
MULLER 57.017 56.187 -1,46
TOTAL 131.182 131.822 0,49
 

Comparativa entre a contratación total e a temporal en 
función do sexo. Pontevedra
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Evolución da contratación temporal segundo a idade. 1º semestre2004/1º semestre-
2005. Pontevedra. 
  Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

25 E MENOS 42.848 42.407 -1,03
26 a 35 48.002 49.127 2,34
36 a 45 25.140 24.880 -1,03
46 a 55 12.136 11.961 -1,44
56 e MAIS 3.056 3.447 12,79
TOTAL  131.182 131.822 0,49

Contratación temporal nos grupos de idade. Pontevedra. 
1º semestre 2005
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Evolución da contratación temporal por grandes grupos de ocupación. 1º 
semestre2004/1º semestre-2005. Pontevedra. 
  Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 

CONTRATOS 
V.INTERANUAL 

%VA 
  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

Dirección de empresas e 
administracións públicas 149 158 6,04
Técnicos profesionais, 
científicos e intelectuais 12.416 8.273 -33,37
Técnicos e profesionais de apoio 6.913 7.977 15,39
Empregados de tipo 
administrativo 10.609 10.586 -0,22
Traballadores de  servizos de 
restauración, persoais, 
protección e vendedores de 
comercio 21.291 23.904 12,27
Traballadores cualificados na 
agricultura e pesca 2.197 2.534 15,34
Artesáns/traballadores 
cualificados industria 
manufactureira, construción e 
minería 23.009 22.960 -0,21
Operadores de instalacións e 
maquinaria e montadores 12.520 10.073 -19,54
Traballadores non cualificados 42.078 45.357 7,79
TOTAL  131.182 131.822 0,49
 

 

Evolución dos grandes grupos ocupacionais. Pontevedra
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Evolución da contratación temporal por tipo de contrato. 1º semestre2004/1º semestre-
2005. Pontevedra. 
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  Nº CONTRATOS TEMPORAISNº 
CONTRATOS 

V.INTERANUAL 
%VA 

  30-xuño-2004 30-xuño-2005 2004/05 

Temporais a tempo parcial 24.741 28.084 13,51
Prácticas/Formación 3.139 3.402 8,38
Outros36 2.220 2.214 -0,27
Substitución por maternidade, 
adopción, acollemento 13.663 9.404 -31,17
Eventual por circunstancias da 
produción 44.500 46.782 5,13
Obra o servizo determinado 42.482 41.644 -1,97
Contrato de inserción 325 159 -51,08
Temporal para traballadores 
minusválidos 112 133 18,75
TOTAL  131.182 131.822 0,49
 

Distribución porcentual da contratación temporal. 
Pontevedra
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36 Neste apartado, cando nos referimos a outros,  
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IV. TAXAS DE OCUPACIÓN TEMPORAL E ROTACIÓN 
 

1. TAXAS DE OCUPACIÓN TEMPORAL  
 
 A Taxa de ocupación temporal mostra a relación entre o número de 

traballadores por conta allea e con contrato temporal, e o número total de ocupados 

rexistrados na Tesourería Xeral da Seguridade Social. Hai que ter en conta que están 

incluídos os traballadores do réxime de autónomos, polo que esta taxa non pode ser 

comparada coa taxa de temporalidade EPA. 

 

Enuméranse a continuación a evolución das taxas de ocupación temporal para 

Galicia, provincias e comarcas no período 2002-2004. Así mesmo, móstrase unha 

representación cartográfica das taxas comarcais. 

Seguidamente presentamos unha breve análise por actividade económica (CNAE a 

dous díxitos) e por desglose en idade e sexo. 

 
 
 

a. TAXA DE OCUPACIÓN TEMPORAL POR PROVINCIAS. 
EVOLUCIÓN. 

 
 

Como introdución indicar a situación de cada provincia con respecto ao 

conxunto da Comunidade Autónoma: 

 
 

  2002 2003 2004 
A CORUÑA 37,90 39,75 38,22 
LUGO 26,38 26,60 27,16 
OURENSE 31,01 30,98 31,19 
PONTEVEDRA 39,70 39,08 38,66 
        
GALICIA 35,12 35,65 34,97 

 
 Apreciamos como no 2004 Galicia acada a temporalidade máis baixa dos 

últimos anos, e como as provincias da Coruña e Pontevedra son as que superan á media 

galega.  
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A CORUÑA 

 
 A maior ocupación temporal preséntase claramente na comarca de Barbanza, 

seguido de cerca por Muros e O Sar. 

Pola contra, son as comarcas de Betanzos e A Barcala, as que mostran unha taxa 

de ocupación temporal máis baixa. 

 
Evolución Taxa de ocupación temporal por comarca. Período 2002/2004 
A CORUÑA 2002 2003 2004 V.MEDIA 

ANUAL 
A Barcala 27,89 24,06 23,01 -9,18 
A Coruña 45,34 47,92 44,08 -1,40 
Arzúa 29,91 28,72 34,69 7,70 
Barbanza 68,95 70,30 70,29 0,97 
Bergantiños 44,82 45,23 44,91 0,10 
Betanzos 23,68 29,67 27,08 6,94 
Eume 26,51 36,02 38,27 20,15 
Ferrol 40,57 40,43 41,27 0,86 
Fisterra 38,32 42,39 43,77 6,88 
Muros 47,17 55,35 47,46 0,31 
Noia 36,13 41,30 41,04 6,57 
O Sar 47,10 46,01 48,64 1,62 
Ordes 33,42 33,69 33,65 0,35 
Ortegal 34,36 34,36 36,06 2,44 
Santiago 40,96 42,72 41,13 0,21 
Terra de Melide 28,13 28,11 30,48 4,10 
Terra de Soneira 37,84 40,75 41,11 4,23 
Xallas 29,60 27,89 30,80 2,00 
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 A comarca de Barbanza vén presentando a temporalidade máis alta ao longo de 

todo o período analizado, porén o maior crecemento medio relativo aparece recollido na 

comarca de Eume, experimentando o maior incremento da ocupación temporal nos 

últimos anos. De todos os xeitos, cómpre salientar que o dato que presenta no 2004 

(38,27%) aseméllase ao recollido como ocupación temporal media en Galicia (38,22%), 

e aparecen un total de dez comarca con taxas superiores á calculada na comarca do 

Eume no último ano. 

 

 Ás únicas comarcas cun decrecemento desta taxa nos últimos anos son a da 

Barcala e A Coruña. 
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LUGO 

 
 
 A maior temporalidade preséntase na Mariña Central, Oriental e en Quiroga. 

Pola contra, son as comarcas de Lugo, A Fonsagrada, Meira e Terra Chá, as que 

mostran unha taxa de ocupación temporal máis baixa. 

 

Evolución Taxa de ocupación temporal por comarca. Período 2002/2004 
LUGO 2002 2003 2004 V.MEDIA 

ANUAL 
A Fonsagrada 26,15 22,09 21,40 -9,52 
A Mariña Central 41,86 43,02 39,21 -3,23 
A Mariña Occidental 34,29 36,23 33,86 -0,63 
A Mariña Oriental 40,10 41,11 41,44 1,65 
A Ulloa 24,87 29,07 32,55 14,40 
Chantada 25,16 23,34 22,12 -6,24 
Lugo 28,99 28,60 29,15 0,27 
Meira 29,79 25,73 28,19 -2,72 
Os Ancares 33,39 32,14 32,81 -0,87 
Quiroga 41,77 44,71 41,73 -0,05 
Sarria 30,66 28,75 31,59 1,50 
Terra Chá 28,68 28,17 28,96 0,49 
Terra de Lemos 30,73 31,47 34,26 5,59 
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 Das tres comarcas salientadas no mapa con maior temporalidade, só a Mariña 
Oriental acompáñase dun crecemento medio positivo.  A comarca da Ulloa mostra o 
maior crecemento relativo de ocupación temporal no período 2002-2004. 
 
 Pola contra, un total de sete comarcas reflicten un decrecemento medio da 
temporalidade e son, de máis a menos decrecemento medio, A Fonsagrada, Chantada, A 
Mariña Central, Meira, Os Ancares, A Mariña Occidental e Quiroga. 
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OURENSE 

 
Esta provincia podemos cualificala no seu conxunto como de temporalidade 

media  sen que destaquen claramente unhas comarcas por riba de outras. 

 

Evolución Taxa de ocupación temporal por comarca. Período 2002/2004 
OURENSE 2002 2003 2004 V.MEDIA 

ANUAL 
A Limia 34,44 32,04 34,31 -0,19 
Allariz- Maceda 35,00 34,67 36,87 2,64 
Baixa Limia 43,62 45,13 43,51 -0,13 
O Carballiño 30,61 34,49 35,05 7,00 
O Ribeiro 38,76 33,74 38,89 0,17 
Ourense 32,85 32,44 32,94 0,13 
Terra de Caldelas 32,60 32,95 33,39 1,21 
Terra de Celanova 35,65 32,56 31,40 -6,14 
Terra de Trives 35,50 38,34 40,68 7,05 
Valdeorras 44,19 44,95 39,41 -5,57 
Verín 43,76 43,76 44,61 0,97 
Viana 40,10 35,03 42,67 3,15 
  

Catro comarcas superan o 40% de temporalidade: Verín, Baixa Limia, Viana e 

Terra de Trives, e do resto ningunha baixa do 30%. 

  Os maiores crecementos medios relativos recóllense en Terra de Trives e no 

Carballiño.
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PONTEVEDRA 

 
 A zona costeira, agás as áreas metropolitanas de Pontevedra e Vigo, mostran a 

maior taxa de ocupación temporal da provincia, aínda que en ningún caso acadan os 

altos resultados descritos na comarca coruñesa de Barbanza. 

 

Pola contra, a comarca de Tabeirós- Terra de Montes, é a que mostra unha taxa 

de ocupación temporal máis baixa. 

 
Evolución Taxa de ocupación temporal por comarca. Período 2002/2004 
PONTEVEDRA 2002 2003 2004 V.MEDIA 

ANUAL 
A Paradanta 35,79 42,42 39,94 5,64 
Caldas 49,29 46,73 49,01 -0,29 
O Baixo Miño 46,89 51,59 50,92 4,21 
O Condado 40,01 41,49 42,79 3,42 
Deza 36,45 36,72 39,46 4,05 
O Morrazo 56,39 55,93 56,73 0,29 
O Salnés 58,30 58,70 54,91 -2,95 
Pontevedra 39,92 40,28 39,52 -0,51 
Tabeirós- Terra de Montes 28,41 29,45 33,09 7,91 
Vigo 43,91 41,91 41,07 -3,29 
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 Tres comarcas superan o 50% de ocupación temporal, destacando lixeiramente 

O Morrazo. Aparecen catro comarcas cun decrecemento desta taxa nos últimos anos: 

Vigo, O Salnés, Pontevedra e Caldas. 
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b. TAXA DE OCUPACIÓN TEMPORAL POR ACTIVIDADE 
ECONÓMICA 

 
 

GALICIA 
 

Para analizar a CNAE a dous díxitos decidimos centrarnos naquelas actividades 

que tivesen unha representatividade no conxunto da nosa Comunidade Autónoma, 

eliminando aquelas outras que dada a súa escasa presenza xeral, desvirtuaban a análise 

neste apartado. 

 

Así pois, das 59 CNAE a dous díxitos de partida, tan só vinteúnha delas obteñen 

máis dun 1% do total das afiliacións rexistrados na Tesourería da Seguridade 

Social a 31/12/2004. Este grupo seleccionado supón algo máis do 86% do total de 

ocupados galegos na data considerada, porcentaxe máis que relevante para acotar a 

información nestas actividades e centrarnos nas súas taxas de ocupación temporal.  

 

 Estas  vinteúnha actividades aparecen relacionadas na seguinte táboas ordenadas 

de máis a menos Taxa de ocupación temporal: 

 
  CNAE 37 - GALICIA-  Taxa 

ocupación 
temporal 

% afiliados 
Galicia 

92 actividades recreativas, culturais e deportivas 85,73 1,26%
74 outras actividades empresariais 84,43 7,02%
55 hostalaría 62,15 6,01%
18 industria da confección e da peletería 59,98 1,51%
45 construción 56,95 12,29%
15 industria de produtos alimentarios e bebidas 50,54 2,44%
28 fabricación de produtos metálicos, agás maquinaria e equipo 47,32 1,82%
80 educación 42,07 2,71%
52 comercio polo miúdo….. 38,02 11,04%
51 comercia polo xunto ….. 36,16 5,43%
20 industria de madeira e da cortiza…. 31,77 1,39%
26 fabricación doutros produtos minerais non metálicos 30,89 1,24%
60 transporte terrestre; transporte por tubos 29,03 3,40%
75 administración pública, defensa e seguridade social obrigatoria 27,11 6,73%
85 actividades sanitarias e veterinarias, servizos sociais 25,20 5,15%
34 fabricación de vehículos de motor, remolques e semirremolques 24,01 1,61%
50 venda, mantemento e reparación de vehículos de motor… 22,32 2,69%
05 pesca, acuicultura e actividades dos servizos .... 19,81 2,79%

                                                 
37 Actividades económicas que recollen ao menos o 1% do total de afiliados en Galicia. 
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65 intermediación financeira, agás seguros e plans de pensións 8,18 1,38%
01 agricultura, gandería, caza e actividades ..... 5,47 6,90%
95 fogares que empregan persoal doméstico 1,73 1,70%
      86,49%

 
 Incidindo nos maiores resultados na táboa habería que interpretar que o total de 

persoas contratadas nas actividades recreativas, culturais e deportivas ao longo do 

ano 2004 (CNAE 92) suporían un 85,73% do total das afiliacións recollidas a 

31/12/2004. Este resultado debuxaría un sector que conta con poucos traballadores por 

conta allea ou propia, que poderíamos de cualificar de estables, fronte a un forte 

movemento de persoas contratadas temporalmente ao longo do ano, posiblemente de 

xeito estacional dada a natureza deste tipo de actividade económica. 

 

 Resultado parecido presentan outras actividades empresariais (CNAE 74), 

actividade que ademais conta cunha gran representación no total de afiliacións (7,02%), 

polo que o número de contratados ao longo do ano indicarían outra forte contratación 

temporal 84,43% nun subsector económico que ocupa o terceiro lugar en peso de 

afiliacións no conxunto de Galicia. A actividade económica con maior peso en 

afiliacións é a construción (CNAE 45) situada tamén dentro das cinco maiores 

temporalidades descritas na táboa anterior (56,95%).  

 

Cómpre salientar que o comercio (concretamente o comercio polo miúdo, 

CNAE 52) mostra unha temporalidade moito máis moderada (38,02%) a pesar de 

situarse detrás da construción en número de afiliacións, o que indicaría unha maior 

estabilidade laboral na área comercial, aínda que seguiría por riba da media da 

ocupación temporal galega (34,97%). 

 

Por outra banda, as actividades económicas con menor temporalidade serían os 

fogares que empregan persoal doméstico (CNAE 95) cunha taxa de tan só o 1,728%, 

xunto co CNAE 01, agricultura, gandería, caza e actividades dos servizos 

relacionados con elas, actividades ambas as dúas nas que o traballo dos autónomos 

resulta facilmente intuíble. O CNAE 65, intermediación financeira, agás seguros e 

plans de pensións, pola contra, si podería reflectir unha maior fixeza no traballo por 

conta allea, si pensamos en actividades da banca e caixas de aforro (8,18% Taxa de 

ocupación temporal). 
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Por último, queríamos facer constar uns lixeiros apuntes sobre dúas actividades 

económicas que se ben non aparecen destacadas pola súa porcentaxe sobre o total de 

afiliación presentan as dúas taxas de ocupación temporal máis altas: as actividades 

forestais (CNAE 02) e o transporte marítimo, de cabotaxe e por vías de navegación 

interiores (CNAE 61) cunhas taxas do 216,47% e 96,14%, respectivamente. Noutro 

senso, indicar a estabilidade do CNAE 40, produción e distribución de enerxía eléctrica, 

gas vapor e auga quente, actividade económica no que mentres que o volume total de 

traballadores é moi discreto, a taxa de ocupación temporal é das máis baixas (5,81%). 
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A CORUÑA 
 
Na provincia da Coruña a análise concrétase en vintedúas actividades 

económicas: 

 
  CNAE 38 - A CORUÑA - Taxa 

ocupación 
temporal 

% afiliados 
Galicia 

92 actividades recreativas, culturais e deportivas 97,75 1,57%
74 outras actividades empresariais 83,19 8,43%
18 industria da confección e da peletería 70,47 2,33%
91 actividades asociativas 66,41 1,15%
45 construción 61,67 12,71%
28 fabricación de produtos metálicos, agás maquinaria e equipo 58,38 1,59%
15 industria de produtos alimentarios e bebidas 54,90 2,25%
55 hostalaría 52,25 6,20%
52 comercio polo miúdo, agás comercio de vehículos de motor,... 48,79 11,07%
93 actividades diversas de servizos persoais 41,95 1,80%
51 comercio polo xunto e intermediarios do comercio, ... 38,35 5,54%
80 educación 36,41 3,22%
5 pesca, acuicultura e actividades dos servizos relacionados … 29,67 1,75%
85 actividades sanitarias e veterinarias, servizos sociais 27,51 4,35%
60 transporte terrestre; transporte por tubos 26,30 3,19%
20 industria de madeira e da cortiza, agás mobles... 24,57 1,27%
35 fabricación doutro material de transporte 22,52 1,24%
50 venda, mantemento e reparación de vehículos de motor,... 21,53 2,54%
75 administración pública, defensa e seguridade social obrigatoria 20,92 7,74%
65 intermediación financeira, agás seguros e plans de pensións 14,74 1,50%
1 agricultura, gandería, caza e actividades dos servizos… 4,01 5,71%
95 fogares que empregan persoal doméstico 1,27 1,71%
      88,87%

 
A análise realizada para o conxunto de Galicia podería plasmarse para A Coruña 

ao ofrecer resultados moi similares. 

 
 

LUGO 
 
No caso de Lugo seleccionamos un total de vinte actividades económicas que 

supoñen un 91,65% do total dos afiliados na provincia, o que implica a maior 

concentración das calculadas, tanto para Galicia como para o resto das provincias. 

 

                                                 
38 Actividades económicas que recollen ao menos o 1% do total de afiliados na provincia da Coruña. 
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Así mesmo como dato reseñable indicar que a maior concentración de afiliacións 

aparece no sector agrario, sector moi caracterizado polo emprego autónomo, e polo 

tanto por unha das temporalidades máis baixas non só nesta provincia senón tamén no 

resto de Galicia. A construción e o comercio polo miúdo seguen fortemente presentes, 

mentres que o CNAE 74 de outras actividades empresariais non conta cun peso de 

afiliación tan forte como o descrito noutros ámbitos galegos. 

 

A táboa de Lugo presenta as seguintes taxas de ocupación temporal: 

 
  CNAE 39 - LUGO - Taxa 

ocupación 
temporal 

% afiliados 
Galicia 

74 outras actividades empresariais 71,76 4,84%
55 hostalaría 57,37 5,87%
45 construción 46,49 10,86%
80 educación 46,10 1,79%
75 administración pública, defensa e seguridade social obrigatoria 38,34 7,62%
14 extracción de minerais non metálicos nin enerxéticos 35,36 1,02%
28 fabricación de produtos metálicos, agás maquinaria e equipo 34,32 1,16%
93 actividades diversas de servizos persoais 33,43 1,36%
51 comercio polo xunto .... 32,23 4,50%
60 transporte terrestre; transporte por tubos 30,12 4,07%
15 industria de produtos alimentarios e bebidas 29,41 2,96%
85 actividades sanitarias e veterinarias, servizos sociais 26,55 6,16%
52 comercio polo miúdo, .... 26,33 9,32%
26 fabricación doutros produtos minerais non metálicos 20,77 2,05%
50 venda, mantemento e reparación de vehículos de motor, ... 17,79 2,91%
20 industria de madeira e da cortiza, agás mobles; ... 17,68 1,51%
5 pesca, acuicultura e actividades dos servizos relacionados ... 6,84 1,77%
65 intermediación financeira, agás seguros e plans de pensións 2,83 1,12%
1 agricultura, gandería, caza e actividades dos servizos ... 2,46 18,97%
95 fogares que empregan persoal doméstico 1,85 1,80%
      91,65%

 
O CNAE 92 de actividades culturais e deportivas presenta tamén en Lugo unha 

forte temporalidade (97,99%) pero nesta provincia non presenta unha afiliación de 

traballadores que supoña máis do 1% do total polo que queda eliminada na táboa. 

Cómpre salientar que nesta provincia as maiores temporalidades aparecen en 

actividades económicas con escasa presenza de traballadores, volvendo a destacar neste 

sendo, e como ben sendo habitual, a actividade forestal (298,25%). 

 
                                                 
39 Actividades económicas que recollen ao menos o 1% do total de afiliados na provincia de Lugo. 
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OURENSE 

 
 
Analizando a situación en Ourense, aparecen tamén vinte actividades 

económicas representativas polo seu volume de afiliación, destacando nun terceiro lugar 

o CNAE 85 de actividades sanitarias e veterinarias, actividade que non aparece tan 

representativa noutros ámbitos galegos e que aparece cunha temporalidade que podemos 

cualificar de baixa (21,67%) situándose moi por debaixo á media da temporalidade 

ourensán. Esta circunstancia podería indicar que se ben o subsector sanitario se 

caracteriza por unha ocupación temporal importante, o certo e que falamos dunhas 

mesmas persoas que son contratadas ao longo dun ano (de feito dentro desta provincia e 

a terceira actividade cunha maior taxa de rotación). 

 
 

  CNAE 40 - OURENSE - Taxa 
ocupación 
temporal 

% afiliados 
Galicia 

74 outras actividades empresariais 83,27 6,02%
14 extracción de minerais non metálicos nin enerxéticos 49,30 2,62%
45 construción 47,89 13,31%
55 hostalaría 45,57 6,14%
80 educación 44,31 2,50%
18 industria da confección e da peletería 42,51 2,13%
26 fabricación doutros produtos minerais non metálicos 41,24 1,45%
75 administración pública, defensa e seguridade social obrigatoria 33,54 6,49%
93 actividades diversas de servizos persoais 33,11 1,90%
51 comercio polo xunto .... 30,24 4,76%
52 comercio polo miúdo, .... 29,83 11,60%
20 industria de madeira e da cortiza, agás mobles... 29,41 1,71%
60 transporte terrestre; transporte por tubos 27,15 3,47%
28 fabricación de produtos metálicos, agás maquinaria e equipo 26,40 1,79%
15 industria de produtos alimentarios e bebidas 24,24 2,56%
85 actividades sanitarias e veterinarias, servizos sociais 21,67 7,19%
50 venda, mantemento e reparación de vehículos de motor,... 20,08 2,92%
1 agricultura, gandería, caza e actividades dos servizos... 4,46 7,66%
65 intermediación financeira, agás seguros e plans de pensións 1,74 1,44%
95 fogares que empregan persoal doméstico 0,56 2,41%
      90,06%

   
 
Dentro das actividades con maior temporalidade e representatividade no 

conxunto das afiliacións ourensáns, destaca polo novedoso, o CNAE 14 de extracción 
                                                 
40 Actividades económicas que recollen ao menos o 1% do total de afiliados na provincia de Ourense. 
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de minerais non metálicos, temporalidade só superada por outras actividades 

empresariais, actividade moi destacada pola súa taxa dentro desta táboa. 

 
Como vén sendo habitual, as actividades forestais (246,79%) se ben non 

aparecen reseñadas polo número de traballadores aparece coa maior Taxa de ocupación 

temporal da provincia, seguida polas actividades culturais (115,38%).  

 

 
 

PONTEVEDRA 
 
Na provincia de Pontevedra aparecen vintetrés actividades económicas que 

superan o 1% do total da afiliación provincial. 

 

A situación reflectida aseméllase á descrita para o conxunto de Galicia e para a 

Coruña, se ben, no caso de Pontevedra hai certa matización nos primeiros postos: 

CNAE 74, outras actividades empresariais (98,31%) supera lixeiramente a 

temporalidade das actividades recreativas e culturais (83,61%) 

 

A construción conta cunha importante temporalidade (62,34%) pero, por 

primeira vez nesta análise, non se atopa situada dentro dos cinco primeiros postos da 

táboa. 

 
 

  CNAE 41 - PONTEVEDRA - Taxa 
ocupación 
temporal 

% afiliados 
Galicia 

74 outras actividades empresariais 98,31 6,45%
92 actividades recreativas, culturais e deportivas 83,61 1,18%
55 hostalaría 83,13 5,80%
63 actividades anexas aos transportes: actividades de axencias ... 74,47 1,28%
15 industria de produtos alimentarios e bebidas 63,73 2,44%
45 construción 62,34 12,00%
35 fabricación doutro material de transporte 56,62 1,32%
80 educación 51,82 2,51%
28 fabricación de produtos metálicos, agás maquinaria e equipo 46,67 2,33%
20 industria de madeira e da cortiza, agás mobles; .... 46,07 1,39%
93 actividades diversas de servizos persoais 41,10 1,66%
51 comercio polo xunto ... 36,86 5,83%
26 fabricación doutros produtos minerais non metálicos 36,51 1,44%

                                                 
41 Actividades económicas que recollen ao menos o 1% do total de afiliados na provincia de Pontevedra. 
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60 transporte terrestre; transporte por tubos 34,01 3,39%
52 comercio polo miúdo, ... 32,70 11,45%
75 administración pública, defensa e seguridade social obrigatoria 30,14 5,29%
50 venda, mantemento e reparación de vehículos de motor, ... 25,84 2,71%
85 actividades sanitarias e veterinarias, servizos sociais 25,18 5,09%
34 fabricación de vehículos de motor, remolques e semirremolques 23,69 4,07%
5 pesca, acuicultura e actividades dos servizos ... 17,90 5,22%
1 agricultura, gandería, caza e actividades dos servizos .... 14,43 3,71%
65 intermediación financeira, agás seguros e plans de pensións 3,30 1,31%
95 fogares que empregan persoal doméstico 2,89 1,44%
      89,33%
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c. TAXA DE OCUPACIÓN TEMPORAL POR SEXO E IDADE 
 
 
 A modo de introdución incluímos as taxas de ocupación temporal por sexo e 

idade para o conxunto de Galicia: 

 
Táboa: Taxa de ocupación temporal por sexo en Galicia. Ano 2004. 
  TAXA OCUPACIÓN 

TEMPORAL 
% AFILIACIÓNS SEXO GALICIA 

HOME 32,66 58,51% 
MULLER 37,98 41,49% 

 
 
 A maior porcentaxe de afiliacións dos homes queda patente non só no conxunto 

da Comunidade Autónoma senón nas catro provincias galegas. 

 

 No que respecta á Taxa de ocupación temporal destacar que aínda que a muller 

supera en todos os casos aos homes, nas provincias de Ourense, e sobre todo, de Lugo, 

as mulleres acadan unha taxa moi próxima aos homes.  

 

 A maior Taxa de ocupación temporal dos homes aparece na provincia de 

Pontevedra, mentres que as mulleres destacan en maior medida na Coruña. 

Táboa: Taxa de ocupación temporal por idade Galicia. Ano 2004. 
  TAXA OCUPACIÓN 

TEMPORAL 
% AFILIACIÓNS IDADE GALICIA 

_<25 113,18 9,29% 
25-34 46,67 28,10% 
35-44 24,92 26,63% 
45-54 15,58 21,76% 
>55 8,73 14,23% 

 
 As provincias da Coruña e Pontevedra presentan a súa maior porcentaxe de 

afiliación no grupo de 25-34 anos, o que marcaría o resultado para o conxunto de 

Galicia. As outras dúas provincias galegas mostran unha maior presenza no seguinte 

intervalo de idade, do 35-44 anos. 

 

 A Taxa de ocupación temporal vai descendendo a medida que aumenta a idade 

dos traballadores. Como dato destacar que os mozos da Coruña, de menos de vintecinco 

anos, reflicten a Taxa de ocupación temporal máis alta, acadando o 145,34, mentres que 

os traballadores de máis idade de Lugo presentan tan só a taxa do 7,30. 
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A CORUÑA 
 
Táboa: Taxa de ocupación temporal por sexo provincia da Coruña. Ano 2004. 
  TAXA OCUPACIÓN 

TEMPORAL 
% AFILIACIÓNS SEXO A CORUÑA 

HOME 35,11 57,68% 
MULLER 42,55 42,32% 

 
Táboa: Taxa de ocupación temporal por idade provincia da Coruña. Ano 2004. 
  TAXA OCUPACIÓN 

TEMPORAL 
% AFILIACIÓNS IDADE A 

CORUÑA 
_<25 145,34 9,04% 
25-34 59,04 28,95% 
35-44 29,15 26,87% 
45-54 18,86 21,49% 
>55 10,71 13,65% 

 
 

LUGO 
 

Táboa: Taxa de ocupación temporal por sexo provincia de Lugo. Ano 2004. 
  TAXA OCUPACIÓN 

TEMPORAL 
% AFILIACIÓNS SEXO LUGO 

HOME 26,77 57,71% 
MULLER 27,80 42,29% 

 
Táboa: Taxa de ocupación temporal por idade provincia de Lugo. Ano 2004. 
  TAXA OCUPACIÓN 

TEMPORAL 
% AFILIACIÓNS IDADE LUGO 

_<25 108,42 7,90% 
25-34 48,24 23,62% 
35-44 23,86 27,50% 
45-54 15,53 23,94% 
>55 7,30 17,05% 

 
OURENSE 

 
Táboa: Taxa de ocupación temporal por sexo provincia de Ourense. Ano 2004. 

  TAXA OCUPACIÓN 
TEMPORAL 

% AFILIACIÓNS SEXO OURENSE 

HOME 30,54 58,16% 
MULLER 32,05 41,84% 

 
Táboa: Taxa de ocupación temporal por idade provincia de Ourense. Ano 2004. 
  TAXA OCUPACIÓN 

TEMPORAL 
% AFILIACIÓNS IDADE OURENSE 

_<25 110,49 8,51% 
25-34 51,27 24,63% 
35-44 28,15 26,47% 
45-54 18,08 23,42% 
>55 9,83 16,98% 
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PONTEVEDRA 

 
 

Táboa: Taxa de ocupación temporal por sexo provincia de Pontevedra. Ano 2004. 
  TAXA OCUPACIÓN 

TEMPORAL 
% AFILIACIÓNS SEXO PONTEVEDRA 

HOME 36,29 59,86% 
MULLER 41,22 40,14% 

 
 

Táboa: Taxa de ocupación temporal por idade provincia de Pontevedra. Ano 2004. 
  TAXA OCUPACIÓN 

TEMPORAL 
% AFILIACIÓNS IDADE PONTEVEDRA 

_<25 121,06 10,30% 
25-34 56,35 29,77% 
35-44 32,04 26,09% 
45-54 19,83 20,79% 
>55 11,54 13,06% 
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2. TAXAS DE ROTACIÓN 2004 
 

 
Indicador que mostra a porcentaxe de empregos con alternancia dun mesmo 

grupo de traballadores.  

 Analízanse as taxas de rotación en función da Clasificación nacional de 

actividades económicas (CNAE-Rev.93), utilizando a división a dous díxitos de 

codificación,, tanto para Galicia como para cada unha das provincias. Se analizan as 

actividades económicas que superan a taxa de rotación de Galicia, e aquelas que teñen 

resultados máis baixos pero cun volume de contratación que supera o 1% do ámbitos 

territoriais. As outras actividades económicas descartáronse por pouco significativas.  

  

a. Taxa de rotación e número de contratos/persoa  Galicia e 
provincias 

 
 
 
 

 
 
 

 
Nº contratos/persoa 

 
Taxa rotación

2,0 • A Coruña 50,23%
2,1 • Lugo 51,80%
1,6 • Ourense 38,59%
2,1 • Pontevedra 51,69%

GALICIA:   51,79%             Nº contratos / persoa: 2,1 
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Nº contratos/persoa 

 
Taxa rotación

2,3 • Barbanza 56,35%
2,3 • Santiago 55,82%
1,9 • Ferrol 47,82%
1,9 • A Coruña 46,22%
1,6 • Muros 36,20%
1,5 • Fisterra 34,09%
1,5 • Eume 33,73%
1,4 • Bergantiños 29,39%
1,3 • Noia 22,23%
1,3 • Ordes 21,58%
1,3 • O Sar 21,02%
1,3 • Terra de Soneira 20,11%
1,2 • Betanzos 19,46%
1,2 • Terra de Melide 18,87%
1,2 • Xallas 17,84%
1,2 • Ortegal 15,86%
1,2 • A Barcala 15,67%
1,2 • Arzúa 13,25%

 

A CORUÑA:  50,23%             Nº contratos / persoa: 2,0 
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Nº contratos/persoa 

 
Taxa rotación

3,1 • A Mariña Central 67,49%
2,8 • Terra de Lemos 64,02%
2,2 • Quiroga 54,69%
2,2 • Os Ancares 54,24%
2,0 • Sarria 51,05%
1,9 • A Ulloa 46,34%
1,7 • Lugo 40,83%
1,6 • Chantada 37,48%
1,6 • A Mariña Oriental 36,68%
1,4 • A Mariña Occidental 30,32%
1,4 • Terra Cha 30,10%
1,2 • Meira 18,60%
1,2 • A Fonsagrada 16,05%

 
 

LUGO:  51,80%             Nº contratos / persoa: 2,1 
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Nº contratos/persoa 
 

Taxa rotación
1,7 • Verín 41,50%
1,7 • Ourense 40,19%
1,5 • Terra de Trives 32,29%
1,4 • O Ribeiro 28,08%
1,3 • Valdeorras 21,22%
1,3 • Allariz-Maceda 20,22%
1,2 • O Carballiño 19,93%
1,2 • A Limia 17,05%
1,2 • Terra de Celanova 14,54%
1,2 • Baixa Limia 14,46%
1,2 • Viana 14,17%
1,1 • Terra de Caldelas 12,44%

 
 
 
 
 

OURENSE:  38,59%             Nº contratos / persoa: 1,6 
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Nº contratos/persoa 
 

Taxa rotación
2,5 • O Morrazo 60,57%
2,1 • Vigo 52,32%
2,0 • O Salnés 51,11%
1,4 • Pontevedra 29,79%
1,4 • O Baixo Miño 28,05%
1,4 • Caldas 27,68%
1,3 • O Condado 25,17%
1,2 • Deza 19,53%
1,2 • A Paradanta 17,20%
1,2 • Tabeirós-Terra de Montes 16,48%

 
 
 
 
 

PONTEVEDRA:  51,69%             Nº contratos / persoa: 2,1 
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b. Taxa de rotación e número de contratos/persoa por 
actividade  

 
 
 
 
 
 
 
 
Actividades con taxas de rotación que superan á de Galicia 
CNAE  TAXA 

ROTACIÓN 
% 

Nº 
CONTRATOS 

Contratos/persoa

63 actividades anexas aos 
transportes... 

81,65 31.627 5,4

85 actividades sanitarias e 
veterinarias, servizos sociais 

74,81 49.773 4,0

92 actividades recreativas, culturais 
e deportivas 

74,42 40.924 3,9

64 correos e telecomunicacións 65,23 9.568 2,9
61 transporte marítimo, de cabotaxe 

e por... 
65,03 1.996 2,9

74 outras actividades empresariais 63,62 157.543 2,7
23 coquerías, refino de pet... 54,95 222 2,2
 

 

Soamente as actividades “recreativas” e “outras actividades empresarias” 

(código este moi complexo por comprender actividades moi diversas e con gran 

representatividade no sector que ten maior volume de emprego, Servizos,  e nas 

sociedades urbanas, fundamentalmente), coinciden nunha alta Taxa de ocupación 

temporal e de rotación, claro síntoma de máxima precariedade laboral. Non sucede do 

mesmo xeito coa temporalidade da actividade “sanitaria” que mostra unha gran rotación 

pero unha Taxa de ocupación temporal dun 25,20%, case nove puntos por debaixo da 

taxa para Galicia. 

 

Co respecto ás outras mostran unha alta taxa de rotación pero representan menos 

dun 1% das afiliacións na Seguridade Social. 

GALICIA 
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Taxas de rotación inferiores á provincial de actividades que superan o 1% da 
contratación da Comunidade Autónoma 
CNAE  TAXA 

ROTACIÓN 
% 

Nº 
CONTRATOS 

Contratos/persoa

15 industria de produtos 
alimentarios e bebidas 41,53 20.422 1,7

60 transporte terrestre; transporte 
por tubos 39,69 15.824 1,7

18 industria da confección e da 
peletería 38,40 14.186 1,6

55 hostalería 35,46 55.944 1,5
93 actividades diversas de servizos 

persoais 30,09 9.320 1,4
80 educación 29,52 15.646 1,4
5 pesca, acuicultura... 28,99 7.521 1,4
45 construción 24,25 89.348 1,3
52 comercio polo miúdo... 20,74 51.196 1,3
51 comercia por xunto ... 20,05 23.731 1,3
75 administración pública, defensa e 

seguridade social obrigatoria 
18,30 21.583 1,2

28 fabricación de produtos 
metálicos... 

17,30 10.064 1,2

 
 Se analizamos aquelas actividades económicas cunha contratación que supera o 

1% da contratación temporal de Galicia e non superan a súa taxa de rotación, obtemos 

doce actividades con taxas moi diversas e con diferencias significativas nas súas taxas 

de ocupación temporal, coincidindo as actividades de “industria de produtos alimentarios e 

bebidas”, “industria da confección e da peletería” e  “hostalería” con altas taxas de 

ocupación temporal.  

 

 Observamos que a “construción”e o “comercio polo miúdo”, que ocupan 

respectivamente o segundo e o cuarto lugar en volume de contratación, e o primeiro e 

segundo en canto á porcentaxe de afiliacións, presentan unhas taxas de rotación 

sensiblemente inferiores á da comunidade no seu conxunto, o que implicaría que son 

menos as persoas nas que se repiten os contratos, aínda que a Taxa de ocupación 

temporal na construción é moi alta, e no comercio polo miúdo supera en case 4 puntos a 

de Galicia.  

 

 Tamén a hostalería, que ocupa o terceiro lugar na contratación, presenta unha 

taxa relativamente baixa (35,46%), aínda que sensiblemente superior as dúas 

anteriormente comentadas, obtendo porén unha Taxa de ocupación temporal de 62,15%. 
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 As administracións públicas recollen unha taxa do 18,30% e, por tanto, moi 

pouca repetición de persoas no total de contratos, e unha Taxa de ocupación temporal 

do 27,11%. 

 
 
 
Actividades con taxas de rotación que superan á da provincia. 
CNAE  TAXA 

ROTACIÓN 
% 

Nº 
CONTRATOS 

Contratos/persoa

63 actividades anexas aos 
transportes... 

78,68 10.572 4,7

92 actividades recreativas, culturais 
e deportivas 

73,47 23.055 3,8

85 actividades sanitarias e 
veterinarias, servizos sociais 

65,27 13.782 2,9

74 outras actividades empresariais 65,11 80.337 2,9
64 correos e telecomunicacións 64,12 3.757 2,8
23 coquerías, refino de pet... 56,22 217 2,3
71 alugamento de maquinaria e 

equipo sen operario... 
53,33 1.022 2,1

 
 As actividades que superan a taxa media da provincia coinciden coas que 

figuraban neste mesmo suposto en Galicia, do mesmo xeito que na comparativa coas 

taxas de ocupación temporal, coa única matización de que aparece a actividade de 

alugamento de maquinaria e equipo sen operario, de efectos persoais e utensilios 

domésticos e desaparece o CNAE 61 que aparecía en Galicia.  

 
Taxas de rotación inferiores á provincial de actividades que superan o 1% da 
contratación provincial 
CNAE  TAXA 

ROTACIÓN 
% 

Nº 
CONTRATOS 

Contratos/persoa

18 industria da confección e da 
peletería 41,52 11.225 1,7

15 industria de produtos 
alimentarios e bebidas 36,86 7.830 1,6

91 actividades asociativas 35,10 4.701 1,5
55 hostalería 34,69 19.818 1,5
93 actividades diversas de servizos 

persoais 29,97 4.301 1,4
80 educación 24,98 6.252 1,3
45 construción 24,94 41.750 1,3
60 transporte terrestre; transporte 

por tubos 21,81 4.283 1,3
28 fabricación de produtos 

metálicos... 19,50 4.620 1,2
51 comercia por xunto... 18,95 10.474 1,2
52 comercio polo miúdo... 18,16 26.374 1,2
75 administración pública, defensa e 

seguridade social obrigatoria 15,64 7.671
1,2

A CORUÑA 
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 Aparecen, tal e como sucedía en Galicia, a construción e o comercio polo miúdo, 

con taxas de rotación moi inferiores á da provincia. Tamén a hostalería , que resulta a 

quinta máis contratada, presenta unha taxa relativamente baixa, aínda que unha 

porcentaxe importante de Taxa de ocupación temporal e de afiliacións (6,20%). 

 

 Entre aquelas que superan o 1% da contratación total da Coruña só aparece unha 

actividade que non figuraba nas cifras para Galicia: actividades asociativas, aínda que 

cun número de contratos reducido para unha rotación relativamente alta, e unha Taxa de 

ocupación temporal dun 66,41% 

 

 Novamente as administracións públicas presentan unha taxa de rotación e 
ocupación temporal reducida. 
 
 
 
 
 
 
Actividades con taxas de rotación que superan á da provincia. 
CNAE  TAXA 

ROTACIÓN 
% 

Nº 
CONTRATOS 

Contratos/persona

85 actividades sanitarias e 
veterinarias, servizos sociais 88,34 17.297 8,6

66 seguros e plans de pensións... 74,29 140 3,9
92 actividades recreativas, 

culturais e deportivas 73,32 3.478 3,7
64 correos e telecomunicacións 66,78 1.535 3,0
74 outras actividades empresariais 53,56 9.219 2,2
 
 As actividades anexas aos transportes, que figuraba coa taxa de rotación máis 

elevada tanto para Galicia como para A Coruña desaparece das primeiras posicións en 

Lugo. Aparece por primeira vez nesta provincia a actividade de “seguros e plans de 

pensións”, cunha taxa de rotación elevada, aínda que cun volume contractual residual, e 

unha porcentaxe de afiliación por debaixo do 1%. 

 

 “Outras actividades empresariais” mostra unha Taxa de ocupación temporal do 

53,56%, e “actividades sanitarias e veterinarias, servizos sociais” con o 26,55%, seguindo as 

pautas de Galicia e A Coruña. 

 

LUGO 
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Taxas de rotación inferiores á provincial de actividades que superan o 1% da 
contratación provincial 
CNAE  TAXA 

ROTACIÓN 
% 

Nº 
CONTRATOS 

Contratos/persona

55 hostalería 41,15 2.079 1,7
60 transporte terrestre; transporte 

por tubos 27,37 872 1,4
2 silvicultura, explotación forestal 

... 21,67 4.451 1,3
75 administración pública, defensa 

e seguridade social obrigatoria 19,07 3.704 1,2
52 comercio polo miúdo... 18,39 1.245 1,2
80 educación 18,31 7.437 1,2
45 construción 16,31 2.042 1,2
51 comercia por xunto... 12,49 1.199 1,1
15 industria de produtos 

alimentarios e bebidas 10,43 2.079 1,1
 
 A hostalería aparece agora cunha taxa de rotación que supera o corenta por cen, 

fronte ao que sucedía nas entidades territoriais comentadas anteriormente. Novamente a 

“construción “e o “comercio polo miúdo...” presentan taxas reducidas para volumes de 

contratación importantes, e taxas de ocupación temporal moi dispares, sendo para a 

primeira o 46,49% (cunha afiliación do 10,86%), e para a segunda do 26,33% (co 

9,32% de afiliación). 

 

 Aparece aquí a actividade de silvicultura, cun número bastante importante de 

contratos sobre o total de Lugo e cunha taxa de rotación reducida e unha Taxa de 

ocupación temporal moi baixa (2,46%), tendo en conta que é a actividade económica 

que maior porcentaxe ten da provincia (18,97%). 

 

 
 
 
 
Actividades con taxas de rotación que superan á da provincia. 
CNAE  TAXA 

ROTACIÓN 
% 

Nº 
CONTRATOS 

Contratos/persona

92 actividades recreativas, 
culturais e deportivas 62,90 2.938,00 2,7

64 correos e telecomunicacións 60,97 925,00 2,6
85 actividades sanitarias e 

veterinarias, servizos sociais 54,02 3.499,00 2,2
74 outras actividades empresariais 52,37 10.869,00 2,1
66 seguros e plans de pensións... 50,67 75,00 2,0
71 alugamento de maquinaria e 

equipo sen operario... 44,14 290,00 1,8

OURENSE 
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 O máis destacable en Ourense é que presenta taxas máis baixas co resto das 

provincias e Galicia.  

 

 Con taxas alta de rotación, soamente as actividades de “sanitarias e veterinarias, 

servizos sociais”  e  “outras actividades empresariais” posúen máis do 1% da afiliación 

global para a provincia. Estas dúas actividades presentan, do mesmo xeito que para 

Galicia, unha Taxa de ocupación temporal baixa para a primeira, e alta para a segunda.  

 

Taxas de rotación inferiores á provincial de actividades que superan o 1% da 
contratación provincial 
CNAE  TAXA 

ROTACIÓN 
% 

Nº 
CONTRATOS 

Contratos/persona

2 silvicultura, explotación 
forestal... 33,42 808 1,5

55 hostalería 29,22 4.079 1,4
18 industria da confección e da 

peletería 24,56 1.238 1,3
93 actividades diversas de servizos 

persoais 24,13 858 1,3
80 educación 21,27 1.453 1,3
52 comercio polo miúdo... 17,22 4.315 1,2
15 industria de produtos 

alimentarios e bebidas 16,75 770 1,2
45 construción 16,31 7.862 1,2
60 transporte terrestre; transporte 

por tubos 15,33 1.148 1,2
51 comercia por xunto... 14,21 1.731 1,2
75 administración pública, defensa 

e seguridade social obrigatoria 13,65 2.601 1,2
50 venda, mantemento e reparación 

de vehículos de motor... 12,68 694 1,1
14 extracción de minerais non 

metálicos nin enerxéticos 12,22 1.522 1,1
20 industria de madeira e da 

cortiza... 10,65 582 1,1
28 fabricación de produtos 

metálicos... 9,98 541 1,1
26 fabricación doutros produtos 

minerais non metálicos 9,13 679 1,1
 
 Aparece tamén aquí a actividade de silvicultura, explotación forestal e 

actividades dos servizos relacionados con ela, aínda que cun número de contratos moito 

máis reducido que na provincia de Lugo e cunha taxa de rotación relativamente alta. A 

porcentaxe de afiliados neste epígrafe é inferior ao 1%. Hai que resaltar que na 

actividade de “agricultura, gandería, caza,..”, non posúe máis do 1% da contratación, 

tendo en conta que na provincia representa o 7,66% das afiliacións, cunha Taxa de 

124



 

 

ocupación temporal dun 4,46%, o que parece produto natural da afiliación polo réxime 

dos traballadores agrarios por conta propia. 

 
 
 
 
 
 
 
Actividades con taxas de rotación que superan á da provincia. 
CNAE  TAXA 

ROTACIÓN 
% 

Nº 
CONTRATOS 

Contratos/persona

63 actividades anexas aos 
transportes... 84,21 20.624 6,3

61 transporte marítimo, de 
cabotaxe ... 72,79 1.709 3,7

85 actividades sanitarias e 
veterinarias, servizos sociais 71,27 15.195 3,5

92 actividades recreativas, 
culturais e deportivas 70,57 11.453 3,4

64 correos e telecomunicacións 66,04 3.351 2,9
67 actividades auxiliares da 

intermediación financeira 62,59 548 2,7
74 outras actividades empresariais 62,14 57.118 2,6
60 transporte terrestre; transporte 

por tubos 52,77 8.314 2,1
 
En todos os territorios o sector de “actividades anexas aos transportes...” aparece cunha 

taxa de rotación alta, pero cunha porcentaxe de afiliación de traballadores menor de 1% 

do global, excepto na provincia de Pontevedra que, por primeira vez aparece cunha 

Taxa de ocupación temporal de 74,5%, tendo o 1,28% da afiliación. 

 

  O resto de sectores seguen a tendencia para o global de Galicia, quizá con outra 

excepción que é a da actividade de “actividades auxiliares da intermediación 

financeira”, cunha pequena representatividade co respecto á afiliación, pero cunha taxa 

alta de rotación. 

 

 

PONTEVEDRA 
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Taxas de rotación inferiores á provincial de actividades que superan o 1% da 
contratación provincial 
CNAE  TAXA 

ROTACIÓN 
% 

Nº 
CONTRATOS 

Contratos/persona

15 industria de produtos 
alimentarios e bebidas 50,07 10.623 2,0

55 hostalería 34,29 24.992 1,5
80 educación 33,87 6.696 1,5
93 actividades diversas de servizos 

persoais 31,73 3.407, 1,5
35 fabricación doutro material de 

transporte 30,90 3.699 1,4
5 pesca, acuicultura ... 27,29 4.376 1,4
52 comercio polo miúdo... 24,04 16.803 1,3
51 comercia por xunto ... 22,72 9.484 1,3
45 construción 21,05 32.299 1,3
75 administración pública, defensa 

e seguridade social obrigatoria 20,85 6.860 1,3
28 fabricación de produtos 

metálicos... 15,20 4.375 1,2
50 venda, mantemento e reparación 

de vehículos de motor... 13,45 2.759 1,2
34 fabricación de vehículos de 

motor... 10,24 3.663 1,1
 
 

Sobresae, pola presenza de Citroën e as empresas auxiliares á mesma, a 

actividade de “fabricación de vehículos de motor...”, cunha moi baixa taxa de rotación e 

de ocupación temporal, representando o 4,07% das afiliacións para a provincia (1,61 

para o total de Galicia). 
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c. Taxa de rotación e número de contratos/persoa por idade e 
sexo 

 
 
 
 
Taxa de rotación por idades 
IDADES TAXA 

ROTACIÓN % 
Nº CONTRATOS Contratos/persoas 

25 a 34 53,29 272.303 2,1
35 a 44 51,69 133.188 2,1
45 a 54 51,51 67.791 2,1
Menores de 25 50,72 206.770 2,0
55 e mais 44,58 21.726 1,8
 
 Pode observarse no cadro anterior unha maior taxa de rotación para o tramo de 

idade de 25 a 34, aínda que o número de contratos/persoa esténdese de igual xeito ata os 

54 anos. O colectivo de idade de 55 e máis anos ten as menores taxas de rotación en 

tódolos territorios. Os menores de 25 anos ten unha media de dous contratos e taxa de 

rotación do 50%. Co respecto ao comportamento nos distintos territorios, sobresae a 

provincia de Ourense coas taxas de rotación máis baixas. presenta as menores taxas de 

rotación 

 
Taxa de rotación por sexo 
SEXO TAXA 

ROTACIÓN % 
Nº CONTRATOS Contratos/persoas 

MULLER 52,82 324.102 2,1
HOME 50,90 377.676 2,0
 
 Seguindo a pauta de todos os resultados respecto a temporalidade obsérvase, de 

novo, como a muller ten unha taxa de rotación maior co home, separándose por dous 

puntos, algo que sucede tamén en Ourense en Pontevedra, sendo practicamente iguais 

na Coruña e completamente distinta en Lugo, onde as mulleres superan en doce puntos 

porcentuais aos homes. 

 
  

 

Taxa de rotación por idades 
IDADES TAXA 

ROTACIÓN % 
Nº CONTRATOS Contratos/persoas 

25 a 34 43,86 121.542 1,8
Menores de 25 43,82 93.390 1,8
35 a 44 43,57 55.410 1,8
45 a 54 41,33 27.589 1,7
55 e mais 36,14 9.142 1,6

GALICIA 

A CORUÑA 
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Taxa de rotación por sexo 
SEXO TAXA 

ROTACIÓN % 
Nº CONTRATOS Contratos/persoas 

HOME 50,39 163.050 2,0
MULLER 50,05 144.023 2,0
 
  

 
 
 
Taxa de rotación por idades 
IDADES TAXA 

ROTACIÓN % 
Nº CONTRATOS Contratos/persoas 

25 a 34 49,10 27.532 2,0
45 a 54 42,18 7.904 1,7
35 a 44 41,90 13.885 1,7
Menores de 25 41,17 17.897 1,7
55 e mais 31,68 2.241 1,5
 
   
Taxa de rotación por sexo 
SEXO TAXA 

ROTACIÓN % 
Nº CONTRATOS Contratos/persoas 

MULLER 60,15 36.317 2,5
HOME 42,64 33.142 1,7
 
  

 
 
 
 
Taxa de rotación por idades 
IDADES TAXA 

ROTACIÓN % 
Nº CONTRATOS Contratos/persoas 

Menores de 25 37,18 15.448 1,6
25 a 34 29,63 18.523 1,4
35 a 44 26,46 10.462 1,4
45 a 54 24,74 5.808 1,3
55 e mais 21,93 2.207 1,3
 
 
Taxa de rotación por sexo 
SEXO TAXA 

ROTACIÓN % 
Nº CONTRATOS Contratos/persoas 

MULLER 39,97 23.082 1,7
HOME 37,51 29.366 1,6

LUGO 

OURENSE 
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Taxa de rotación por idades 
IDADES TAXA 

ROTACIÓN % 
Nº CONTRATOS Contratos/persoas 

45 a 54 46,45 26.490 1,9
Menores de 25 46,40 80.035 1,9
35 a 44 46,17 53.431 1,9
25 a 34 44,87 104.706 1,8
55 e mais 36,25 8.136 1,6
 
 
Taxa de rotación por sexo 
SEXO TAXA 

ROTACIÓN % 
Nº CONTRATOS Contratos/persoas 

MULLER 52,77 120.680 2,1
HOME 50,81 152.118 2,0
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